
Popiežiusgruodžio11d.,
sekmadienįpalaiminovaikų
ir šeimų į Šv. Petro aikštę
atsineštas kūdikėlio Jėzaus
figūrėlesirpaprašė,kadvai
kai,sugrįžęįnamus,priepra
kartėlėsmelstųsiužUkrainą,
ypačužukrainiečiusvaikus,
kenčiančiusnuokaro.
„Viešpaties Kalėdos te

suteikia taikos šviesos viso
pasaulio vaikams, o ypač
priverstiems išgyventi bai
sauskarotamsą–karo,kuris
Ukrainoje atima tiek daug
gyvybiųirnužudotiekdaug
vaikų,” – pažymėjo Pran
ciškus.

Popiežius taip pat išsakė
rūpestį ir skausmądėl naujų
vidausneramumųPietųSuda
ne–šalyje,kuriojejisplanuoja
lankytis2023m.sausiopabai

POPIEŽIUSMELDĖKALĖDŲTAIKOSŠVIESOSVISOPASAULIO,YPAČUKRAINOS,VAIKAMS

PopiežiusPranciškus.Vatican Media

goje, ir paprašė
malda lydėti tai
kospastangas,pa
minėjo gruodžio
11ąją minimą
Pasaulinę kalnų
dieną,šiemetskir
tąmotersvaidme
niuisaugotikalnų
aplinkąirperduoti
kalnų gyventojų
tradicijas, ir pa
prašė plojimais
pasveikinti nau
ją palaimintąją,
šeštadienįBrazili
jojeįaltoriųgarbę
iškeltąmergelęir
kankinę Izabelę
Kris t iną Mrad
Campos. 

\(SAK / Va ti
can News)

Tegyvena Jumyse užgimusio Kristaus ramybė ir džiaugsmas!

Su ministre pirmininke
Ingrida Šimonyte susitikusi
JungtiniųValstijų viceprezi
dentėKamalaHarrissako,kad
Lietuvayradrąsos,atsparumo
irdemokratiniųvertybiųpuo
selėjimopavyzdys.

„Jūsųšalisirjūsųlyderystė
yradrąsos,atsparumoirdemo
kratinių vertybių (puoselėji
mo)pavyzdys”,–Vašingtone
bendrojespaudoskonferenci
jojesuI.ŠimonytėsakėJAV
viceprezidentė prieš jųdviejų
dvišalįsusitikimą.

„JungtinėsValstijosirLie
tuva kartu aiškiai parodo,
kad ginsime tarptautinėmis
taisyklėmis pagrįstą tvarką
Europoje, Indijos irRamiojo
vandenyno regione irvisame

IngridosŠimonytėsirKamalosHarrissusitikimas.L. Penek/LRV nuotr.

JAVVICEPREZIDENTĖKAMALAHARRIS:
LIETUVAYRADRĄSOSIRATSPARUMOPAVYZDYS

pasaulyje”,–pridūrėji.
PasakK.Harris,stiprybės

dvišaliuosesantykiuoseJAVir
Lietuvasemiasiišatstovavimo
bendriemsprincipams irver
tybėms,abijostaippatremia
Ukrainosžmones.

„Poniaministre pirminin
ke, atsižvelgiant įneišprovo
kuotą ir nepagrįstą Rusijos
karąUkrainoje,mūsųdarbas
kartu (...) yra svarbesnis nei
bet kada”, – teigė viceprezi
dentė.

Ji dar kartą patvirtino
Vašingtono įsipareigojimus
gintirytinesNATOnaresirpa
brėžėdešimtmečiusnematytą
Aljanso vienybę, nepaisant
Rusijosmėginimų skaldyti
bloką.

„Ši vienybė,manau, yra
didžiausiasmūsų stiprybės
šaltinis”,–kalbėjoK.Harris.

JungtiniųValstijųambasa
daVilniujetrečiadienįpranešė,
kadšalisdidinskarinįbuvimą
Baltijosvalstybėse,oLietuvo
jebuskeičiamasJAVpajėgų
statusas į nepertraukiamą ro
tacinįdislokavimą.

Pastaruosiuskeleriusmetus
JAVbatalionasPabradėspoli
goneŠvenčioniųrajonebuvo
dislokuojamas su ilgesnėmis
artrumpesnėmispertraukomis
tarprotacijų.

I.ŠimonytėdėkojoJAVuž
joskariųbuvimąLietuvoje.

„Didžiuojamės, kad esa
me priimančioji šalis jūsų
žmonėms, kariams, tarnau

jantiems bendram taikos ir
laisvėslabui”,–sakėministrė
pirmininkė.

JAVLietuvojenuolatinėms
rotacijoms buvo dislokavusi
kuopą– apie150karių–po
Ukrainos Krymo aneksijos
2014metais.

Po trejųmetų kuopų ro
tacijas nutraukus, nuo 2019
metų amerikiečiai Lietuvoje
rotuodavobatalionus.

JAVkariai yra dislokuoti
PabradėspoligoneŠvenčionių
rajone.LRT, LRV

JungtiniųValstijųAtstovų
Rūmai ketvirtadienį priėmė
gynybos išlaidų įstatymo
projektą, kuriame numaty
ta iki 10mlrd. dolerių (9,5
mlrd. eurų) parama Taiva
nui ir siekiama paspartinti
ginklųpardavimąsalai, taip
išprovokuodami Pekino pa
sipiktinimą.

2023metųNacionalinia
me gynybos įgalinimo įsta
tyme(NDAA),kurįdar turi
priimti Senatas ir pasirašyti
prezidentasJoeBidenas,kad
įsigaliotų,būtų leista2023–
2027metaisTaivanuikasmet
skirtipagalbosužiki2mlrd.
dolerių(1,9mlrd.eurų).

Įstatymastaippatsuteikia
J.BidenuiteisęTaivanuikas
metskirtiiki1mlrd.dolerių
(0,9 mlrd. eurų) gynybos
įrangos iš JAV atsargų arba
teikti kitas paslaugas, pa
vyzdžiui,kariniusmokymus.

JAVATSTOVŲRŪMAIPRIĖMĖ 
GYNYBOSĮSTATYMOPROJEKTĄ, 
NUMATANTĮPARAMĄTAIVANUI

Taippatreikalaujama,kad
valstybėsirgynybossekreto
riai„Taivanoprašymamspa
galUžsieniokarinėsįrangos
pardavimo programą teiktų
pirmenybę ir paspartintų jų
įgyvendinimą”.

Senatorius,Užsienioreikalų
komiteto pirmininkasBobas
Menendezaspareiškimeprieš
priimant įstatymą teigė, kad
NDAA „smarkiai sustiprins
JungtiniųValstijų gynybos
partnerystęsuTaivanu”.

Kinijos užsienio reikalų
ministerijos atstovė spaudai
MaoNingpoto,kaiįstatymo
projektasbuvopriimtas,žur
nalistamssakė,kad„Pekinas
griežtai nepritaria tam, kad
JAVnaudotųsiNacionalinės
gynybos įgalinimo įstatymu
įteisinti neigiamam turiniui,
susijusiamsuKinija”.

Pekinas teigia, kad Tai
vanasyrajoteritorijosdalis,
kurią vieną dieną žada su
sigrąžinti,jeiprireiktų–jėga,
ir, valdant prezidentui Xi
Jinpingui, tapo dar karin
gesnis savarankiškos salos
atžvilgiu.

Kinų sostinė vis pikčiau
reaguoja į Vakarų politikų
vizitus ir surengė didžiules
karines pratybas, protes
tuodama prieš JAVAtstovų
RūmųpirmininkėsNancyPe
losikelionęįTaivanąrugpjū
čiomėnesį,įtampaipasiekus
aukščiausią lygįperdaugelį
metų.LRT

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS

ŠIMTASSEPTINTIEJIMETAI

THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER
19807CHEROKEEAVENUECLEVELAND,OHIO44119
VOL.CVII2022DECEMBER– GRUODŽIO13,NR.16.

SECONDCLASSUSPS157-580



2  . DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 
ŽINIOSIŠVILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Įmonė „Ap lan” baigėrengtimaždaug15mln.eurųvertės
Vilniaustelevizijosbokštorekonstrukcijosprojektą.Teigiama,
jogatlikusdarbusbokštopatalpostapserdvesnės,patogesnės
lankytojamsirsaugesnės.Pasak„Aplan”konstruktorėsMil
dosŠirkaitės,iki2024metųatlikuskapitalinįbokštoremontą
busišsaugotosvisosjo,kaipkultūrospaveldoobjekto,vertin
gosiossavybės.Vilniaustelevizijosbokštasyraaukščiausias
Lietuvospastatas,įtrauktasįKultūrospaveldoregistrą.326
metrųaukščiobokštąkasmetaplankoper120tūkst.lankytojų.
Tikimasi,kadporekonstrukcijosjųskaičiussieks200tūkst.

Įsta tymų pro jek tai nuokitųmetųlieposturėsbūtivertina
miklimatokaitosirlygiųgalimybiųpožiūriu,numatoSeimo
šiąsavaitępriimtosTeisėkūrosįstatymopataisos.Šiuometu
teisėkūrosiniciatyvosturibūtiįvertintospagalpoveikįekono
mikai,konkurencijai,valstybėsfinansams,socialineiaplinkai,
kriminogenineisituacijai,korupcijosmastui,reglamentuoja
momsprofesijomsirpan.

Sei mo Na cio na li nio sau gu mo ir gynybos komiteto
(NSGK) pirmininkasLau ry nas Kasčiūnas siūlo įteisinti
naujuskariniuslaipsnius–generoloiradmirolo.Šielaipsniai
galėtųbūtisuteikiamitikLietuvoskariuomenėsvadui.Anot
jo,visoseNATOšalyse,išskyrusLatviją,LietuvąirLiuksem
burgą, yra keturių žvaigždžių generolo laipsnis. Šiuometu
aukščiausikariniailaipsniaiLietuvojeyragenerolasleitenantas
irviceadmirolas.

Svars ty da mas siūly mus skelbtiatmintinusmetusSeimas
susikirto dėl prezidentoAn ta no Sme to nos asmenybės. 45
parlamentarai kartu su kitais siūlymais dėl sukakčių pateikė
projektąkitąmetminint150ąsiasA.Smetonosgimimometines
2024metuspaskelbtijovardometais.Šisteikimasketvirtadienį
plenariniameposėdyjesusilaukėprieštaringųvertinimų:dalis
parlamentarųsakėnegalintysparemtisiūlymoskelbti„dikta
toriųmetus”, tuo tarpuužA.Smetonąkalbėjęparlamentarai
pabrėžė jo indėlį valstybingumo atkūrimui.Laisvės kovų ir
valstybėsistorinėsatmintieskomisijospirmininkėkonservatorė
Paulė Kuz mic kienė oponentamsatsakė,nepaisantkritikuotinų
momentų,visdėltokalbamaapiepirmąjįLietuvosprezidentą.

Lap kritį fik suo tas su mažėjęs dezinformacijos srautas,
propagandataikytaįgynybossektorių,skelbiaLietuvoska
riuomenė(LK).Josteigimu,praėjusįmėnesįišvisonustatyti
335unikalūsatvejai,turintysneigiamosinformacinėsveiklos
bruožų.Anot kariuomenės, spalį fiksuoti 399 tokie atvejai.
Pasakkariuomenės,didžiausiopriešiškosinformacijosspau
dimolapkričioirspaliomėnesiaissulaukėgynybossektorius.
RusijoskaroUkrainojekonteksteKremliausrežimovaldomoje
žiniasklaidojelapkritįskleistimelaginginaratyvaiapieNATO
kaipgrėsmępasauliniamsaugumui,kurtasnedemokratiškoAl
jansoįvaizdis,kurisiškaroUkrainojesiekiafinansinėsnaudos.

Lie tu vos Rau do na sis Kryžius gruodžio10d.,šeštadienį
surinko daugiau nei 1 tūkst. Ukrainai skirtųmiegmaišių,
žiniasklaidai nurodė organizacijos atstovėLu ka Le saus
kaitė.Josteigimu,paramabusvežamaUkrainosRaudonajam
Kryžiui.Pasakatstovės,paskirstyspošalįten,kurlabiausiai
reikia.AkcijojeapsilankęsprezidentasGi ta nas Nausėda tei
gė,jogpriešas,matydamas,kadmūšiolaukenesiseka,savo
taikiniupasirinkopaprastuscivilius.

Vil niu je,Antakalniokapinėsepalaidotasbuvęsšeštosiosvy
riausybėspremjerasAdol fas Šleževičius.Pareigas jisėjonuo
1993iki1996metų.Kilusskandalui,kailikusdienaiikiLietu
vosAkcinioinovaciniobankobankrotoatsiėmėišjoindėlį,A.
Šleževičiuspasitraukėišpolitikosirpasukoįverslą.Pastaruoju
metunedalyvavoaktyviojevisuomeninėjeveikloje,kurį laiką
sirgosunkialiga.

Ne blai vus prie vai ro gruodžio9d.,penktadienįsulaikytas
KlaipėdosprokurorasJuo zas Sy kas,jisnušalintasnuopareigų,
pranešė prokuratūra.Neblaivus prokuroras buvo sustabdy
tasKlaipėdojevykusiopolicijosreido.Jisvairavoasmeninį
automobilį.Anotprokuratūros,atlikusKlaipėdosapygardos
prokuratūrosprokuroroJuozoSykopatikrinimąalkotesteriu,
jamnustatytas0,49promilėsneblaivumas.

Vals tybės sie nos ap sau gos tar ny ba (VSAT)irpolicijaįsi
gijo2,5tūkst.vadinamųjų„kūnokamerų”–pareigūnamsskirtų
dėvimųvaizdąfiksuojančių įrenginių. Įrenginius tiekia įmonė
„MotorolaSolutions”,josatstovaiinformavo,kadVSATjauga
voapie700kamerų,josnaudojamosjaukelismėnesius.Bendra
pirkimovertė–apie750 tūkst. eurų.Policijaikameros turėtų
būtipristatytospergruodį.PolicijosatstovasRamūnasMatonis
patvirtino,kaddepartamentasužmaždaug1,25mln.eurųįsigijo
1800šiųvaizdofiksavimoįrenginių.

Dėl korupcijos skandalo
EuroposParlamenteBelgijos
teisėsaugaleidosuimtiketuris
įtariamuosius.

„Jiekaltinamidalyvavimu
nusikalstamamesusivienijime,
pinigųplovimuirkorupcija”,
sekmadienįBriuselyjepranešė
prokuratūra.

Kolkasneaišku,artarpšių
asmenų yra ir sulaikyta Par
lamento vicepirmininkėEva
Kaili.Paskelbta,kaddaugiau
informacijoskolkasnebus.

Du sulaikytieji buvo pa
leisti. Tai vienas didžiausių
korupcijos skandalųEuropos
Parlamento istorijoje.Vyksta
tyrimasdėlspėjamokyšininka
vimo,pinigųplovimoirmėgi
nimodaryti įtakąpolitiniams
sprendimams išKataro,kuris
yra šiuometuvykstančiopa
sauliofutboločempionatošei
mininkas, pusės.Penktadienį
dėl to atliktamažiausiai 16
kratų,sulaikytišešiasmenys.

KORUPCIJOSSKANDALASEUROPOSPARLAMENTE:
DUOTASLEIDIMASSUIMTIKETURISĮTARIAMUOSIUS

Belgijospolicijagruodžio
9 d., penktadienį sulaikė E.
Kaili,jostaippatParlamente
dirbantį partnerį bei dar tris
asmenisdėlįtarimųkorupcija
irpinigųplovimu.Reaguoda
maįtai,R.Metsolašeštadienį
atėmėišE.Kailivisusįgalio
jimusiratsakomybes.Dėljos
atleidimo gali spręsti tikES
parlamentarai.

„Briuseliotyrimoteisėjas,
vadovaujantistyrimui,suėmė
keturis asmenis”, – sakoma
Belgijos federalinės proku
ratūrospranešime.

„Jiekaltinamidalyvavimu
nusikalstamojeorganizacijoje,
pinigų plovimu ir korupcija.
Duasmenistyrimąatliekantis
teisėjaspaleidoįlaisvę”,–pri
duriamajame.

E.Kailibuvovienaiššešių
įtariamųjų,penktadienįsuimtų
Briuselyje, tiriant įtarimus,
kadsupasauliofutboločem
pionato šeimininku Kataru

susijęasmenysmokėjokyšius
siekdamidarytiįtakąEuropos
Sąjungos politinėmsdiskusi
joms.

Suėmimai buvo įvykdy
ti po reidųBriuselyje, kurių
metu,prokurorųteigimu,ras
ta600tūkst.eurųgrynaisiais.
Policija taip pat konfiskavo
kompiuterius irmobiliuosius
telefonus.

E.KailinetekoBriuselyje
irStrasbūreposėdžiaujančios
EP vicepirmininkės pareigų,
tačiaujitebėraEPnarėirįpra
stomis aplinkybėmis turėtų
imunitetą nuo baudžiamojo
persekiojimo.

Visgi išimtis taikoma tais
atvejais, kai įtariamasis pa
gaunamasnusikaltimovietoje.

Pasakteismošaltinio,Bel
gijospolicijasulaikėE.Kaili
su „banknotų pilnais krep
šiais”,todėljibuvopristatyta
teisėjuikaippagautaflagrante
delicto.ELTA, LRT

JungtiniųValstijųprezidento
JoeBidenopartijagruodžio6d.,
antradienįpoantrojokadencijos
vidurio rinkimų turo laimėjo
paskutinęvietą JAVSenate–
Džordžijos valstijoje pergalę
iškovojodemokratasRafaelis
Warnockas,pranešėtelevizijos.

Šiuometupareigaseinantis
senatorius nugalėjo respubli
konąHerschelįWalkerį,buvu
siąfutboložvaigždę,kurįrėmė
buvęs prezidentasDonaldas
Trampas(DonaldTrump).

Ši pergalė patvirtina, kad
Kongresoaukštuosiuoserūmuo
sedemokratai turėsminimalią
daugumą–51prieš49.

R.Warnocko pergalė ne
keičiajėgųpusiausvyrosSena
te, kuriokontrolędemokratai
užsitikrinodarlapkričio8dieną.

Tačiau ši pergalė demok
ratamssuteikiadaugiau įtakos
svarbiausiuoseKongreso ko
mitetuoseirapribojabetkurio
atskirodemokratų senatoriaus
galią sustabdyti J.Bideno ini
ciatyvas.

Respublikonai susigrąžino
AtstovųRūmųkontrolę,tačiau
daugmažesne persvara, nei

DEMOKRATAIIŠLAIKOSENATOKONTROLĘ

JAVSenatorinkimai,R.Warnockas.AP

tikėtasi.
R.WarnockasirH.Walkeris,

abu afroamerikiečiai, darkart
susirungėpo to,kainėvienas
išjųnesurinkodaugiaunei50
procentųbalsųlapkričio8dieną
vykusiuosekadencijosvidurio
rinkimuose.

Praėjusįmėnesįvykusiame
balsavimedemokratai išlaikė
Senatokontrolę,tačiauvosper
plauką–laimėjo50vietų.

ViceprezidentėsKamalos
Harrislemiamasbalsassuteikė
demokratamspersvarą100vie
tųrūmuose.

R.Warnockopergalėsutei
kiademokratams51vietąirge
rokaiapribojacentristųdemok
ratųsenatoriausJoeManchino,
kuris per pirmuosius dvejus
kadencijosmetusjauyraužblo
kavęskeliassvarbiasJ.Bideno
iniciatyvas,galią.

Likus 700dienų iki 2024
metųprezidento rinkimų, res
publikonai tikisi pristabdyti
J.Bideno pagreitį po to, kai
lapkritįjopartijapasiekėdaug
geresniųrezultatų,neitikėtasi.

60metiskonservatoriusH.
Walkeris laikomas vienu ge

riausiųžaidėjųpervisąAme
rikoskoledžųfutbolo–beveik
religinės institucijosPietuose
–istoriją,ovėliaupadarėpuikią
karjerąNacionalinėje futbolo
lygoje.

Abukandidataiyrakilę iš
Džordžijos, tačiau jie yra vi
siškospriešingybės.

53metųR.Warnockasyra
vienuoliktasiš12vaikųbuvusio
kareivioirpamokslininkotėvo
irmedvilnėslaukuosedirbusios
motinosšeimoje.

NetirpoišrinkimoR.War
nockas liko vyresniuoju pas
toriumiAtlantos bažnyčioje,
kurioje kadaise pamokslavo
nužudytaspilietiniųteisiųikona
MartinasLutherisKingas(Mar
tinasLiuterisKingas)jaunesny
sis.Demokratasturiteologijos
daktarolaipsnį.

H.Walkeris į politiką atė
jovėlai.H.Walkeris griežtai
pasisakoprieš abortus, net ir
išprievartavimoatvejais, nors
pastaruojumetubuvoįsivėlęsį
kelisskandalus,nesbuvoapkal
tintasmokėjęsužabortusdviem
moterims,sukuriomispalaikė
santykius.LRT



3. DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 

TEL.(216)531-8150
FAX(216)531-8428

E-mail:dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE . CLEVELAND, OHIO . 44119
LeidžiaAmerikosLietuviųSpaudosirRadijoDraugija„Viltis”,Inc.

AlgirdasV.Matulionis,pirmininkas/president
GediminasMarkevičius,redaktorius/editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA(USPS157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS
THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER

DIRVA

ARGINKLUOTASRUSIJOSPILIETIS,
GYVENANTISLIETUVOJE, 
NEKELIAGRĖSMĖS?

RusijosagresijapriešUkrainąmusdaugkoišmokėirdar
išmokys.Vienaišproblemų,iškilusiųneseniai–Lietuvoje
gyvenantysRusijosirBaltarusijospiliečiai,turintysleidimus
ginklui.Sutikite–problemanevienareikšmė,irniekasnega
ligarantuotiužšiųžmoniųlojalumąLietuvai.Seimonarys
LaurynasKasčiūnasėmėsiiniciatyvos,kadtokspavojusbūtų
panaikintas.AnotL.Kasčiūno,Rusijospradėtoatviroplataus
mastokaropriešUkrainąpradžiojeaktyviaiveikėdiversinės
grupės,kuriosUkrainosmiestuosežymėjotaikiniusantpa
statų,kuriuosagresorėsRusijospajėgosturėtųbombarduoti,
taip pat dalyvavo diversinėje veikloje, siekdamos sukelti
suirutę,paralyžiuotiUkrainosinstitucijųdarbą.Tokiasgru
pessudarėRusijailojalūsžmonės,daugelisjųturėjoginklus.
DalisjųbuvoirRusijosveiksmuspalaikantysUkrainospi
liečiai,dalis–Ukrainojenuosenogyvenantysartenturintys
nuosavybęRusijospiliečiai,savokilmėsšaliai(t.y.Rusijai)
irjosvykdomaipolitikaijaučiantysideologinįprielankumą.

Seimo nario nuomone, „toks scenarijus, kada galimų
kriziųarkarometugalisusiformuotiirveiktipriešiškoms
valstybėmspalankiosdiversinėsgrupės,norsirmažaitikėti
nasLietuvoje,turibūtiįvertintas.ŠiuometuLietuvojegyve
nantys294Rusijosir46Baltarusijospiliečiaiturileidimus
laikytiarleidimusnešiotisginklus”.

L.Kasčiūnasatkreipiadėmesį,kadSeimasgegužės10d.
pripažinoRusijosFederacijosvykdomąkarąpriešUkrainą
ukrainiečių tautos genocidu, oRusijosFederaciją, kurios
karinėspajėgossąmoningaiirsistemingairenkasibombar
davimotaikiniaisciviliniusobjektus,–terorizmąremiančia
irvykdančiavalstybe.Todėlakivaizdu,tokiosvalstybėspi
liečiaineturiturėtiteisėsturėtiginklųLietuvoje.

AtsakomybėužRusijoskarąpriešUkrainątenkairBal
tarusijai.RusijajaunuokaropradžiosnaudojaBaltarusijos
teritorijąatakomspriešUkrainą,odabarBaltarusijojedis
lokuojasavokarius.Irtainėravientiktųšaliųrežimųatsa
komybė.Jitenkairtųšaliųpiliečiams.TaiyravisosRusijos
karas,nesdidžiojidaugumaRusijospiliečiųpalaikošalies
agresorėskariniusveiksmus.Jiemstaipriimtina.Būtentjų
balsaileidoišaugtiimperialistiniamKremliausrežimui,kuris
naudojakarinęjėgąprieškaimyninęšalį,terorizuojairžudo
josnekaltusciviliusgyventojus,okupuojairaneksuojajos
teritorijas, perrašinėja istoriją, energetiniu ir ekonominiu
šantažumėginaparklupdytiEuropą.

Todėlsiekiatužkardytibetkokiasgalimybesformuotis
priešiškomsvalstybėmspalankiomsdiversinėmsgrupėmsir
jųveiklai–t.y.čiagyvenantyspriešiškosužsieniovalstybės
piliečiaidėlideologinioprielankumoarpilietiniolojalumo
kritiniaisatvejaisimtųsiginklugintisavokilmėsšaliesin
teresus, tikslingauždraustiLietuvojenuolatgyvenantiems
europinės ir transatlantinės integracijos kriterijus neatitin
kančiųšaliųpiliečiamsįsigytiirturėtiginklus.

Lapkričio 15 d. Seimo narysL.Kasčiūnas registravo
Ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymo pataisas, kurios

Netirgeridraugainebūti
nai dėl visko sutaria. Toks
fonas lydėjo Emmanuelio
Macrono vizitą į Jungtines
Valstijas.

Prancūzijos prezidentas
pagerbtas ypatingai – tai
buvoaukščiausiorangovals
tybinis vizitas, tad Baltųjų
rūmųšeimininkasJoeBide
naspriėmėsvečiąsuginklų
salvėmis, raudonu kilimu,
iškilmingavakarieneirkitais
atributais.Neveltuiistoriškai
abi valstybės viena kitą va
dina seniausiomis sąjungi
ninkėmis.

Visgi prieš atvykdamas
į Vašingtoną E. Macronas
kalbėjokritiškai.Jisypačak
centavoJungtinėseValstijose
neseniaipriimtus įstatymus,
leidžiančius remti įvairias
ekonomikosšakas.Ypatingai
–prisidedančiasprieklimato
kaitosstabdymo.Europiečiai
nuogąstauja,jogmilijardinės
investicijos taps paspirtimi
ŠiaurėsAmerikos įmonėms,
irpaliksSenojožemynokon
kurentusparaštėse.

EuroposSąjungos ekono
mikai ir taip patiriant didelį
infliacinįspaudimą,tokiosten
dencijos,žinoma,nedžiugina.

ARVAKARAIIŠLIEKAVIENINGIREMIANTUKRAINĄ?
J.Bidenasnebuvolinkęs

nusileisti, tačiau patikino,
kad terpė konsensusui yra.
Pats faktas, jog dialogas
vyksta,iliustruojaabipusįsu
pratimą,kadVakarųpasaulis
turikiekįmanomavienytis,o
nefragmentuotis.

Tad vizitometu išreikš
tas stiprus sutarimas dėl
svarbiausios temos – bru
talios Rusijos agresijos. E.
Macronas kaip reta viena
reikšmiškai teigė, kad tik
patys ukrainiečiai gali nu
spręsti,kadatinkamaslaikas
pradėti derybas su Krem
liumi. Ir pažadėjonespausti
Ukrainos tartis, jei Kyjivas
tamnegalėspritarti.Juktokia
situacijanevestųprietvarios
taikos.

Taibuvosvarbūspareiški
mai, ypač žinant, jog anks
čiauE.Macronasneišveng
davokontraversiškesniųpa
sisakymų.

J.Bidenassavoruožtupa
kartojobūtinybętoliauremti
Ukrainą.Tai daroma ne tik
žodžiais,betirdarbais–pre
zidentasjaupateikėsiūlymą
Kongresuiskirtipapildomus
37milijardus dolerių para
mos. Pusė iš jų numatyta

karinėms reikmėms, likusi
–bendraišaliesekonomikai.

Be to, JungtiniųValstijų
prezidentas teigė neatmetąs
galimybės kalbėtis suVla
dimiru Putinu.Tiesa, tik su
sąlyga,jogKremliausvadas
pasiųsaiškųsignaląnutrauk
tiagresiją.Kolkasprielaidų
tamnematyti,tadirdialogas
veikiausiai nusikels į ateitį.
J.Bidenastaippatpatikino,
kad bet kokie kontaktai su
agresoriumibusįmanomitik
suderinuspozicijassuNATO
sąjungininkais.

Visi šie pasisakymai ga
li skambėti kaip anksčiau
girdėtų tezių atkartojimas.
Iš esmės taip ir yra.Tačiau
negalime nurašyti to kaip
smulkmenos.Vakarųvalsty
biųpozicijaRusijosagresijos
fone išlieka vieninga.Taip,
Ukrainą galėtų pasiekti dar
galingesnė ir modernesnė
ginkluotė; taip, sankcijos
galėtų būti dar griežtesnės.
TačiauKremliaus vadų pir
miniai lūkesčiai nesipildo
–Ukraina didvyriškai gina
laisvę,oVakarai jąnuosek
liairemia.

Li nas Ko ja la, po li to lo
gas, LRT

užkirstųkeliąnuolatiniamsšaliesgyventojams,kurienėra
Lietuvospasirinktoseuropinėsirtransatlantinėsintegracijos
kriterijusatitinkančiųvalstybiųpiliečiai,įsigytiirturėtigin
klus.Šiųvalstybių,tarpjųRusijosirBaltarusijos,piliečiai
negalėsįsigytiirturėtiginklų,ginklųpriedėlių,šaudmenų,
jų daliųmedžioklei, sportui, savigynai, profesinei veiklai,
kolekcijoms,mokymams,moksliniams tyrimams, šaulio
tarnybaiarprofesinėskarotarnyboskario,kariosavanorio
irkitosavanoriškosnenuolatinėskarotarnyboskarioindivi
dualiemspraktiniamsįgūdžiamstobulinti,kitiemstikslams,
jeigutaineprieštaraujaįstatymams,tarptautinėmssutartims
irsusitarimams.

Šieasmenys ikisiūlomųpakeitimųįsigaliojimodienos
įsigytusirturimusginklus,ginklųpriedėlius,šaudmenis,jų
dalisprivalėsneilgiaukaippervieneriusmetusnuopakei
timųįsigaliojimoparduotipersubjektą,prekiaujantįginklais,
ginklųpriedėliais,šaudmenimis,jųdalimis,arbaperdaryti
įvisiškainetinkamusnaudoti,arbaperduoti teritorineipo
licijos įstaigai, o jiems išduoti leidimai laikyti ginklus ar
leidimainešiotisginklusbuspanaikinami.Tonepadariusper
numatytąterminą,ginklai,ginklųpriedėliai,šaudmenys,jų
dalysbuspaimamiGinklųiršaudmenųkontrolėsįstatymo
nustatytatvarka.”

PasakL.Kasčiūno,panašiukeliužengiaEstija.
Kęstutis Šilkūnas

Su Kremliumi susijusi
neonacių sukarinta grupuotė
paprašė savo narių pateikti
žvalgybinę informaciją apie
Lietuvos, Latvijos ir Estijos
pasienioirkarinęveiklą,skel
bia „TheGuardian”. Pasak
leidinio, tai kelia susirūpi
nimą,arkraštutiniųdešiniųjų
grupėsišRusijosneplanuoja
atakųpriešNATOšalis.

Su „Wagner” grupe susi
jusios sukarintos grupuotės
„Rusič” „Telegram” kanale
praėjusią savaitę pasirodė

ŽINIASKLAIDA:SUKREMLIUMISUSIJUSINEONACIŲGRUPUOTĖ
PRAŠĖŽVALGYBINĖSINFORMACIJOSAPIEBALTIJOSŠALIS

prašymas, kuriame prašoma
narių „perduoti informaciją,
susijusią supasieniopostais
irkariniaisjudėjimaistrijose
Baltijosšalyse”.

Su anonimiškumo sąlyga
„TheGuardian”kalbėjęšalti
niaiteigė,kadšis„neįprastas”
„Rusič”grupėsžingsnisgali
reikštinusivylimąKremliumi
irnusivylimątuo,kaipvyksta
Vladimiro Putino karasUk
rainoje.

Jiepridūrė,kadKremlius
galiprarastisavokraštutinių

dešiniųjų Rusijos sukarintų
organizacijųkontrolę,kurios
gali naudoti kraštutinesnius
metodus tęsdamos karąUk
rainoje,todėlkylabaimėdėl
eskalacijos, jei būtų užpulta
NATOvalstybė.

Tačiaušaltiniaipridūrė,kad
mažai tikėtina, jogKremlius
būtųtiesiogiaiįtaiįsitraukęs,
nesRusijosžvalgybaneabejo
tinaijauturižvalgybinėsinfor
macijosapiekarinęirpasienio
veikląBaltijosšalyse.

Vis tik,nėraaišku,kokiu
mastu „Rusič” ir „Wagner”
grupėsyra susijusios ir kiek
joslinkusiosbendradarbiauti
vienasukita.

„Rusič” kovotojai, pa
garsėję žiaurumu Sirijoje ir
2014m. kareKryme, buvo
pastebėtiUkrainosDonbaso
ir Charkivo regionuose bei
Chersone.

JAV iždo departamentas
rugsėjomėnesįpaskelbė,kad
įvedasankcijas„Rusič”.

Naujausiais duomenimis,
JAV prezidento Joe Bideno
administracija dabar svarsto
galimybę įtraukti „Wagner”
grupę į užsienio teroristinių
organizacijųsąrašą.Grupuotė
buvoplačiaipasmerktapoto,
kaijipaskelbėšiurpųvaizdo
įrašą, kuriame užfiksuota,
kaipplaktukuįvykdytaegze
kucijaįUkrainąperbėgusiam
buvusiamkovotojui,kurįgru
puotė,kaipmanoma,sugavo. 
                                      LRT



4  . DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 

Visiems „Dirvos” skaitytojams, 
bendradarbiams ir rėmėjams, visiems 

„Vilties” draugijos nariams už talką tariame  
nuoširdų ačiū ir linkime ramybę bei 

džiaugsmą nešančių Šv. Kalėdų. 
Tegul 2023 metai mus džiugina pilnu 

Tėvynės  išsilaisvinimu, namie ir svetur 
gyvenančių lietuvių teisingumo, vienybės 
ir meilės ryšių stiprinimu, ilgai kankintai 

Tėvynei nuolatinės pagalbos telkimu.
Jūsų „Dirva”

Vilties draugija

Gruodžio 6 d., antradienį
ministrė pirmininkė Ingrida
Šimonytė dalyvavo kasme
tiniuoseNacionalinio demo
kratijos instituto (NDI)De
mokratijos apdovanojimuose
Vašingtone, rašomaVyriau
sybėspranešimežiniasklaidai.

Šiemet šis buvusios JAV
valstybės sekretorėsMade
leineAlbright atminimą pa
gerbiantis įvertinimas skirtas
UkrainosprezidentuiVolody
myruiZelenskiuibeiLietuvos
premjereiIngridaiŠimonytei,
Moldovos prezidenteiMaiai
Sandu ir Slovakijos prezi
dentei Zuzanai Čaputovai,
pažymintjųveikląginantde
mokratijosirlaisvėsvertybes.

Savo kalboje apdovano
jimų įteikimo ceremonijos
metuministrė pirmininkė I.
Šimonytė pabrėžė demokra
tijų solidarumo svarbąnenu
olaidžiaujant agresoriui, bei
pažymėjo Lietuvos išmoktų
pamokų svarbą, stiprinant
demokratiniųšaliųatsparumą
autoritariniamsrežimams.

Šiandien Lietuvos nepri
klausomybės ir demokratijos
principaiyra tvirti todėl,kad
mes gerai išmokome pamo
kas, kurios kilo iš skaudžios
patirties gyvenant šalia kai
myno,naudojančioenergetiką,
melą,kibernetinesatakaskaip

LIETUVOSPREMJERĖINGRIDAŠIMONYTĖATSIĖMĖMADELEINEALBRIGHTAPDOVANOJIMĄ:
AUTOKRATAISTEBI,ARNUSILEISIMEAGRESORIUI

IngridaŠimonytėatsiėmėMadeleineAlbrightapdovanojimą.L. Pe nek/LRV nuotr.

ginklą.Patyrusienergetinįšan
tažą,Lietuvapasistatėsuskys
tintųdujųterminalą.Patyrusi
kitashibridinesatakas,Lietuva
atitinkamaimažinoįvairiapusę
priklausomybęnuoRusijosir
didinosavoatsparumą.Šian
dientokiatoliaregiškapolitika
duodavaisių,osavopatirtimi
mesgalimedalintissukitomis
šalimis,pabrėžėI.Šimonytė.

Tikstipriosiratspariosde
mokratijosbeitokiųdemokra
tiniųšaliųvienybėyraesminis
veiksnys siekiant ilgalaikės
taikos ir gerovės pasaulyje,
pažymėjo premjerė, rašoma
Vyriausybėspranešimežiniask
laidai.

Lietuvos premjerė pabrė
žė, kad šiandien herojiškai
gindamasipati,Ukrainagina
fundamentalius tarptautinės
teisės principus ir taiką už
savo sienų, todėl ukrainiečių
kovalemsdemokratijosateitį
Europoje.

„Pasaulioautokratiniaire
žimaiatidžiaistebi,aragreso
riuibusnusileista,ardemokra
tinėsšalyspavargsremdamos
Ukrainą.Tai yra išbandymas
mumsvisiems”,–sakėprem
jerėI.Šimonytė.

PadėkodamaužįteiktąMa
deleineAlbrightvardoDemo
kratijųapdovanojimąministrė
pirmininkėpažymėjobuvusios

JAVvalstybėssekretorėsįkve
piantįpavyzdįvisiems,kovo
jantiems prieš tironiją ir už
demokratijąpasaulyje.

Premjerėpridūrėapdovano
jimąpriimantipirmiausiakaip
priminimąapiebendrąmora
linępareigąremtiukrainiečius,
baltarusiusirvisustuos,kurie
šiandienvisdarkovojaužteisę
gyventisavolaisvojeirdemo
kratinėjevalstybėje.

Viešėdama Vašingtone,
premjerė drauge su Ukrai
nosambasadoreJAVOksana

Markarova prieHolodomoro
paminklopagerbėstalinistinės
sovietų imperijos dirbtinai
sukeltobadoUkrainoje aukų
atminimą.

Gruodžio7d., trečiadienį
premjerė taip pat susitiko su
JAVSenatodaugumospartijos
seniūnuRicharduDurbinu, su
kuriuoaptarėLietuvos ir JAV
dvišaliussantykius,JAVparamą
Lietuvai saugumo irgynybos
srityse,VakarųšaliųparamąUk
rainaibeigeopolitiniusiššūkius.

Premjerė padėkojo sena

toriui už ilgametę paramą
Lietuvos nepriklausomybei
bei už senatoriaus asmeninę
lyderystę tiek remiantLietu
vos saugumostiprinimą, tiek
irUkrainąginantisnuoRusijos
agresijos.

Trečiadienį, gruodžio 7
d., premjerė taip pat lan
kėsi Holokausto muziejuje
Vašingtone bei susitiko su
žydų organizacijų atstovais,
sukuriaisaptartižydųpavel
dosaugojimo irHolokausto
atminimoklausimai.LRT

JungtinėsValstijosatidžiai
stebiKinijosveiklą,kuri gali
keltigrėsmęamerikiečiųnuo
savybeikosmose,kolžemojoje
orbitoje aplinkŽemęsparčiai
kaupiasi šiukšlės, gruodžio9
d.sakėJAVkariniųoperacijų
kosmosevadovas.

JAV kosmoso vadavietės
vadasarmijosgenerolasJame
sasDickinsonas pasidžiaugė,
kadJungtinėseTautosedidele
balsų persvara buvo priimta
rezoliucija,draudžiantišalims
vykdyti tiesioginius antipaly
dovinius (ASAT) bandymus,
dėl kurių susidaro didžiuliai
kosminių šiukšliųkiekiai,ke
liantyspavojųpalydovams ir
kosminėmsstotims.

Iš keturių šalių, atlikusių
tokiusASATbandymus, JAV
vienintelėsbalsavouž,Kinija
irRusijabalsavoprieš,oIndija
susilaikė.

„Negalime toliauprisidėti
priekosmososrityjerandamų
šiukšlių”,– sakė J.Dickinso
nasper spaudoskonferenciją
telefonu su žurnalistaisAzi
joje.Anot jo, didžioji dalis
šių šiukšliųyra itin svarbioje
žemojojeŽemėsorbitoje,kuri
tapo„perpildyta,konkurencin
gairginčytina”.

Pavojų gali kelti net ir
mažosmetalo skeveldros, o
tokiųobjektųskaičiussparčiai
auga.Kosmosovadavietėšiuo

JAV,IEŠKODAMOSGALIMŲRIZIKŲ,STEBIKINIJOSVEIKLĄKOSMOSE
metustebidaugiaunei48000
objektų žemojojeŽemės or
bitoje, įskaitant palydovus,
teleskopus,kosminesstotisir
įvairaus dydžio nuolaužas, o
vos prieš trejusmetus tokių
objektųbuvo25000,teigėJ.
Dickinsonas.

2003metais Kinija tapo
trečiąjavalstybepobuvusios
SovietųSąjungosirJAV,sa
varankiškai pasiuntusia ast
ronautąįorbitą.Nuotolaiko
josprogramanuolatžengiaį
priekį.

Kinijos kosmoso progra
ma sulaukė retos tarptautinės
kritikospoto,kai2007metais
jiatlikobandymą,apiekurįiš
ankstonepranešė,perkurįra
keta susprogdino neveikiantį
Kinijospalydovąirsukūrėnuo
laužų,tebekeliančiųpavojų.

Pekinasmano, kad „kos
mosasyra labai svarbi ne tik
jų ekonominės ar pasaulinės
ekonominėsaplinkos,betirka
rinėsaplinkosdalis,todėlmes
irtoliaulabaiatidžiaistebime,
jiems didinant savo pajėgu
mus”,sakėJ.Dickinsonas.

SlaptaiKinijos programai
vadovauja valdančiosiosKo
munistųpartijoskarinissparnas
–Liaudiesišlaisvinimoarmija,
todėljinegalidalyvautiTarp
tautinėjekosminėje stotyje ar
bendradarbiautisuNASA.

PraėjusįmėnesįKinija,ne

sulaukusi didelėspagalbos iš
išorės,paleidopaskutinįištrijų
savokosminėsstotiesmodulių,
kurie, keičiantis trijų žmonių
įgulai,trumpampriglaudėkos
mosešešisKinijosastronautus.
Kinija taip pat turi aparatus
MėnulyjebeiMarseirplanuo
jakadanors ateityje surengti
Mėnuliomisijąsuįgula.

Tvyrantdideleiįtampaitarp
JAV irKinijos dėlTaivano,
PietųKinijos jūros, prekybos
ir technologijų, kosmosasvis
dažniautampapotencialiaipa
vojingutašku.Beto,praėjusią

savaitę Pentagonas paskelbė
metinęKinijos saugumoata
skaitą,kuriojeperspėjama,kad
iki2035metųPekinasgreičiau
siai turės1500branduolinių
koviniųgalvučiųirkadjisne
pateikėaiškumo,kaipplanuoja
jaspanaudoti.

Kinija ir toliau „kuria
pajėgumus, kurie, tiesą sa
kant, kelia pavojų didžia
jai daliaimūsų nuosavybės
kosmoso srityje”, teigė J.
Dickinsonas.

Rusijos invazija įUkrainą
darkartąparodė,kadkosmosas

yra„ginčytinasritis,kuriąrei
kiasaugoti.Taimisija,įkurią
mesJAVkosmosovadavietėje
žiūrimelabairimtai”,sakėjis.

„Esu rimtai susikoncen
travęsįmusbesivejantįiššūkį
–Kiniją,–teigėJ.Dickinso
nas,pavartodamasPentagone
įprastutapusįPekinoapibūdi
nimą.–Vieningamūsųsąjun
gininkų ir partnerių pozicija
yra labai svarbi, kovojant su
prievarta ir ardomąja veikla,
keliančia grėsmę tarptautinei
taisyklėmisgrindžiamai tvar
kai čia,Ramiojo vandenyno
regione,iružjoribų.”LRT



5. DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Jung t inėse  Amer i kos
Valstijose (JAV) viešintis
Lietuvoskariuomenėsvadas
generolas leitenantasValde
marasRupšysLRTRADIJUI
sako, kad iki karoUkraino
je amerikiečių kariai mūsų
šalyje daugiausia buvo dėl
atgrasymo, tačiau dabar jie
bus pasiruošę ir gynybai.
Amerikoje V. Rupšys taip
patgavopažadąišJAV,kad
kariai bus nuolat rotuojami
Lietuvoje.

JAVkarių rotavimas tik
rai nesumažinsmūsų šalies
saugumo,patikinaV.Rupšys.
Pasakjo,Amerikoskariaine
nuolat su šeimomis gyvens
mūsųšalyje,betvyksjųkai
ta–rotacija.

„Nemažiaukaipiki2025
metų mes turėsime rotuo
jamus JAV vienetus, kurie
vykdyssavokarinįrengimą,
treniruotes, turės atgrasymo
faktorių,bettaippattievie
netai bus pasirengę vykdyti
gynybinius veiksmus kartu
sumumisbeikartusukitais
sąjungininkais, – sako Lie
tuvos kariuomenės vadas. –
RotavimasLietuvossaugumo
nesumažinsabsoliučiai.

2022m. lapkričio 28 d.
Lietuvosgyventojųgenocido
ir rezistencijos centre buvo
surengtaspaudoskonferencija,
kurioje oficialiai patvirtinta,
kadLeipalingyje buvo atras
ti Lietuvos partizano Juozo
VitkausKazimieraičio palai
kai.Apie tai susirinkusiems
pranešėLGGRTCgeneralinis
direktoriusdr.ArūnasBubnys.

„Noriupasidalintidžiugia
irsvarbiažinia,kadLeipalin
gyjesurastiyražymausLietu
vospartizanųvadoJuozoVit
kausKazimieraičio palaikai.
Šiandientaigalimepatvirtinti
šimtuprocentų”,–susirinku
siemssakėLGGRTCvadovas
dr.A.Bubnys.

JAVSUDARBOVIZITUBESILANKANTISLIETUVOSKARIUOMENĖSVADAS: 
AMERIKIEČIAIMŪSŲINFRASTRUKTŪRAPATENKINTI

ValdemarasRupšys–generolasleitenantas,Lietuvoskariuomenės
vadas.NATO

JAV bataliono kovines
pratybospabradėspoligone

Galų gale tai yraAmeri
kos politikos dalis arba da
bartinėAmerikosstrategijos
dalis, kurią jie taiko ne tik
mums, bet ir visoje NATO
plotmėje–taiirVakarųEu
ropoje,irmūsųkaimynystėje
yra rotuojamos pajėgos.Aš
nenoriu kalbėti politikų ar
diplomatų vardu, aš kalbu
kaip karininkas, kuris yra
atsakingasužginkluotąvals
tybėsgynybąiraštaspajėgas
turėdamaskartuirLietuvoje
jaučiudidžiulępridėtinęver
tę.Taivienasišesminiųga
rantųmūsųkariniųužduočių
vykdyme.”

Paklaustas ,  ar  amer i
kiečius tenkina Lietuvoje
esantiinfrastruktūra,matpri
imti vokiečių karių brigadą
mūsųšalisdarnėrapasiren
gusi, Vokietijai pareiškus,
kad čia trūksta tam tikros
infrastruktūros, V. Rupšys
patikino, jog amerikiečiams
mūsųšalyjeviskastinka.

„Pagal šios dienos verti
nimą, tai tą, ką suteikiame
kaip valstybė, tikrai JAV
kariusirvadustenkina.Ga

liu pasakyti, kad Lietuvai,
mūsų tautai ir kariuomenei,
kuribetarpiškaituorūpinasi,
padeda irkartu treniruojasi,
jieyralabaidėkingi,nesmes
suteikiame tas sąlygas, tarp
kitko,netgeresnes,negujos
yra kitose valstybėse šian
dien”,–patikinaV.Rupšys.

Kariuomenėsvadasprasi
taria,kadyrasiekiamagerinti
gyvenimosąlygaskariamsir
Pabradės poligone ateityje
statyti nuolatinių kareivinių
rajoną.

„Žinomayraplanaiirsu
manymaigautifinansavimą,
kad tos sąlygos pagerėtų
ir pastatyti nuolatinių ka
reivinių rajoną, kuris bus
Pabradės poligone. Čia su
teiksime stacionarinę infra
struktūrąjiems(JAVkariams
– LRT.lt).Tačiau šiai diena
mūsų infrastruktūra tenkina
Amerikoskariusirvadus.

Mes turime geras treni
ravimosi sąlygas: kovinio
šaudymopratyboms,manev
ravimui,pratybomssumūsų
Lietuvos vienetais, praty
boms su kitais sąjunginin
kais,dislokuotaisLietuvoje.
Ašmataugerasperspektyvas

irJAVkariaiiščiatransliuoja
irkarineivadovybei,kadbu
vimaspasmus turididžiulę
naudą ir pridėtinę vertę”,

– LRTRADIJUI sako šiuo
metuJAVviešintisLietuvos
kariuomenėsvadasgenerolas
leitenantasV.Rupšys.LRT

LEIPALINGYJEATRASTIVIENOŽYMIAUSIŲLIETUVOSPARTIZANŲPALAIKAI

Tuskulėnų rimties par
komemorialinio komplekso
Konferencijųsalėjesurengtos
spaudos konferencijosmetu
LGGRTCgeneralinisdirekto
riusdr.A.Bubnysįteikėspe
cialistoišvadąJ.VitkausKa
zimieraičiovaikaičiui,kunigui
GintaruiVitkuiSJ.

Džiugią žinią apie savo
senelįišgirdoirspaudoskon
ferencijojedalyvavusi J.Vit
kausKazimieraičio vaikaitė
VilijaVitkutėPranckienė.Jie
neslėpė savo džiaugsmo ir
sakė–„pakylėtiikidebesų”.Ir
tai,pasakJ.VitkausKazimie
raičioartimųjų,juosįpareigoja
nešti šią svarbią žinią toliau,
skleisti gerą senelio vardą

visuomenėje, kad jį kur kas
daugiau žinotų, nes anksčiau
jisbuvoprimirštas...

JiedėkojoLietuvosgyven
tojųgenocido ir rezistencijos
tyrimocentrui irvisaimoks
lininkų tyrėjų komandai už
atliktą šį istorinį, reikšmingą
visaiLietuvaidarbą.

Spaudos konferencijoje
dalyvavo: Lietuvos gyven
tojųgenocido ir rezistencijos
tyrimo centro generalinis di
rektorius dr.ArūnasBubnys,
LGGRTC Paieškų ir iden
tifikavimo skyriaus vedė
jasRimantasZagreckas,VšĮ
„Kultūros vertybių globa”
tarnybos direktorius, archeo
logasdr.LinasKvizikevičius,

Valstybinės teismomedici
nostarnybosvyr.ekspertėdr.
JūratėJankauskienė,Vilniaus
universiteto antropologė dr.
JustinaKozakaitė.

LGGRTCPaieškųiriden
tifikavimo skyriaus vedėjas
RimantasZagreckas pasako
jo,kadbandymairastiJ.Vit
kausKazimieraičio palaikus
prasidėjoprieškeliolikametų,
tačiau paieškos sisteminėmis
tapotikpernai.

„Praėjusiųmetų gruodžio
mėnesį įsteigtas LGGRTC
Paieškųiridentifikavimosky
rius ir šitie darbai tapo sis
temiški, žmonės ne užsiėmė
tuo papildomai, kai kokia
geramintis ateidavo į galvą,
odirbodarbąkasdienirturėjo
atsiskaityti,kaspadarytašiuo
klausimu, ir taipmes žings
nis po žingsnio ėjome link
užsibrėžto tikslo”, – sakėR.
Zagreckas.

Valstybinės teismomedi
cinos tarnybos vyr. ekspertė
JūratėJankauskienėperspau
dos konferenciją teigė, kad
laboratorijos atliktas DNR
tyrimas rodo 99,9 proc. ati
tikimą.

„2018metaismesbuvome
gavęVitkaussūnųRimgaudo
irLiudoseiles,pristačiusšių

palaikųkauląbuvoatliekamas
identifikacinistyrimasirgau
taišvada,kadtaiyraLiudoir
RimgaudoVitkų biologinis
tėvas su 99,9 išvada, patvir
tinatai,kadtaiyrabūtentšio
asmens palaikai”, – sakė J.
Jankauskienė.

Spaudos konferencijoje
dalyvavęs viešosios įstaigos
„Kultūros vertybių globos”
tarnybos direktorius, archeo
logasdr.LinasKvizikevičius
patikslino,kadvienožymiau
sių Lietuvos partizanų vadų
palaikų paieškos prasidėjo
1991m.

VUantropologėdr.Justina
Kozakaitė teigė, kad tuomet
dar galimai J.VitkausKazi
mieraičio palaikai įVUMe
dicinosfakultetąpristatytišių
metųspalį.Mokslininkėteigė,
kad palaikus sudarė dešinė
kūno pusė, stuburas, apati
nis žandikaulis,kaktoskaulo
fragmentas. Tąkart, pasak
antropologės, nustatyta, kad
taiyravyriškoslytiesasmens
palaikai,kuriammirtiesmetu
galėjobūtivirš40metų.Pasak
dr.J.Kozakaitės, tyrimasvis
darvyksta,tainėragalutiniai
rezultatai.Galutiniairezultatai
turėtųbūtipaskelbtigruodžio
sausiomėnesiais.LGGRTC

SpaudoskonferencijojeJ.VitkausKazimieraičiovaikaitis,kunigasGintarasVitkusSJ.R. Kaminsko nuotr.



6  . DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 

Pirmadienį,gruodžio5ąją,
Ministrė Pirmininkė Ingrida
ŠimonytėsusitikosuVašing
tono ir Baltimorės lietuvių
bendruomenėmis.

Premjerė padėkojo užsie
nyjegyvenantiemslietuviams
už lietuvybės puoselėjimą ir
įsitraukimą įLietuvos gyve
nimą, susitikimometu buvo
kalbamaapieilgametęLietu
vosirJAVdraugystęirjosstip
rinimą, Lietuvos ekonominę
situaciją,Rusijospradėtąkarą
UkrainojeirLietuvosparamą
Ukrainai,karopasekmes.

I.Šimonytėtaippatpažy
mėjo užsienyje gyvenančių
lietuvių paramos Ukrainai
svarbą ir ragino nepavargti
remiantUkrainą.

LRT.ltprimena,kadgruo
džio 4–7 dienomis premjerė

Kalėdų Šventės  
tesušildo širdis ir 

tepadeda su  
pasitikėjimu įžengti  
į Naujuosius Metus.
Nuoširdžiai sveikinu 

visus gimines, draugus  
ir artimuosius.

Algirdas V. Matulionis

LIETUVOSMINISTRĖPIRMININKĖ
INGRIDAŠIMONYTĖSUSITIKO 

SUVAŠINGTONOIRBALTIMORĖS
LIETUVIŲBENDRUOMENĖMIS

LietuvosPremjerėIngridaŠimonytėsusitikosuVašingtonoirBaltimorėslietuviųbendruomenėmis. 
                                                                                                                             Lai mos Pe nek / LRV nuotr.

lankėsi JAV su darbo vizitu.
Pirmadienįjitaippatsusitiko
su Pensilvanijos gubernato
riumiirvalstijosNacionalinės
gvardijosvadu.

„Šiandien partnerystė su
JungtinėmisAmerikosVals
tijomis yra tapusi viena pa
grindinių saugumo garantų
Baltijos regione,opastaruo
siustrisdešimtmečiusbūtent
Pensilvanijos Nacionalinė
gvardija bendradarbiavimu
suLietuvoskariuomenelabai
svariai prisideda priemūsų
šalies gynybos pajėgumų
stiprinimo,todėldžiaugiuosi
galimybeasmeniškaipadėko
ti tiekvalstijosNacionalinės
gvardijosvadui, tiek josgu
bernatoriuiužindėlįstiprinant
šiuosryšiussuLietuva”,–su
sitikime su gubernatoriumi

pažymėjoMinistrė Pirmi
ninkėI.Šimonytė.

Gruodžio6d.,antradienį
lankėsi Holokaustomemo
rialiniamemuziejujeVašing

tone,susitikosuJAVSenato
Baltijosšaliųdraugystėsgru
pėskopirmininkuRichardu
J.Durbinu ir grupės nariais
senatoriais,ogruodžio7d.,

trečiadienįI.Šimonytėdaly
vavoNacionaliniodemokra
tijos instituto rengiamuose
MadeleineK.Albrightvardo
apdovanojimuose.LRT

LietuvosPremjerėIngrida
Šimonytė tikina, kad realios
išlaidosLietuvis gynybai at
einančiaismetais sieks 2,53
proc. nuo bendrojo vidaus
produkto(BVP).

„Norėčiau priminti, jog
tvirtinant2023metųbiudžetą
yra numatytos finansavimo
grindys, kurios yra tokios
pačios kaip šiaismetais, tai
yranemažiaukaip2,52proc.
BVP.Tačiau yra numatytos
papildomos išlaidos ir gali
mybė tas išlaidaspapildomai
didinti, jeigu deficito erdvė
Vyriausybei suteiks tokiąga
limybę”,–Rygojesurengtoje
bendrojeLietuvos,Latvijosir
Estijospremjerųspaudoskon
ferencijojeteigėI.Šimonytė.

Visgipremjerėakcentavo,
kadLietuvos realios išlaidos
gynybaibetkokiuatvejusieks
2,53proc.nuoBVP.

„Kadangi ateinančiaisme
taismesturėsimenemažaipro
jektų įgyvendinti, susijusių su
kariniomobilumoprojektais,
supriimančios šaliesparama,
kuriospagalNATOstandartus
niekaipnėra įskaičiuojamos į
gynybosprocentą,tačiautaibus
išlaidos,kuriosbetarpiškaibus

„Ugninisgriausmas2022”.LR KAM nuotr.

REALIOSIŠLAIDOSGYNYBAIKITAIS
METAISSIEKSIKI3PROC.NUOBVP

susijusios suLietuvosgynyba
irsaugumu.Tairealiosišlaidos,
susijusiossuLietuvosgynybair
saugumu,  ateinančiaismetais
bus tarp2,53proc.BVP”,–
pabrėžėI.Šimonytė.

Savo ruožtu Estijosmi
nistrėpirmininkėKajaKallas
kalbėjo,kadateinančiaisme
tais šalis išlaidoms gynybai
skirs2,25proc.nuoBVPbei
sieks, kad ilgainiui finansa
vimaskraštoapsaugaididėtų
iki3proc.

„2023m. išlaidosgynybai
jau bus pasiekusios 1mlrd.
eurų–tai2,25proc.BVP.toliau
bussiekiama,kadtaisiektųir3
proc., todėlmes ruošiame in
frastruktūrą irdidinamemūsų
sugebėjimą apsiginti. Labai
svarbu,kadvisų sąjungininkų
šalysešiosišlaidosgynybaibūtų
didinamos”,–sakėK.Kallas.

LatvijospremjerasKrišja
nisKarinispatikino,kadLat
vijataippatsieks3proc.nuo
BVPskirtigynybai.

„Mes laikomės vieningos
nuomonės ir didinsimemūsų
investicijas į gynybą, einant
link3proc.nuobendrojovi
dausprodukto”,–kalbėjoK.
Karinis.LRT

Estija didins savo gyny
binius pajėgumus įsigydama
iš JAV pažangių raketinės
artilerijos sistemųHIMARS,
šeštadienį pranešė gynybos
pareigūnai.

Su Rusija besiribojanti
Estija poMaskvos invazijos
į Ukrainą padidino išlaidas
gynybai, kaip ir josBaltijos
kaimynėsLatvijairLietuva.

Gruodžio9d.,penktadienį
pasirašyto susitarimovertė –
daugiau kaip 200mln. JAV
dolerių(189,8mln.eurų).Tai
didžiausiasšiosBaltijosšalies
ginkluotėspirkimoprojektas.

Nenurodoma,kieksistemų
Estijaįsigis.

Į susitarimą įeina susijusi
įranga,pavyzdžiui,šaudmenys
irraketos,taippatmokymai.

ESTIJAIŠJAVĮSIGISHIMARSSISTEMŲ
UŽDAUGIAUKAIP200MLN.DOLERIŲ

Estijataippat„įsigisšaud
menų, ryšių sprendimų, taip
pat mokymo, logistikos ir
gyvavimo ciklo sprendimų”,
sakėEstijosgynybosinvesti
cijų centro pirkimų skyriaus
ginkluotės kategorijos vado
vasRamilasLippas(Ramilas
Lipas).

Į paketą įtrauktos raketos
HIMARS,kuriųveikimonuo
tolissiekia70–300km,teigia
maEstijosgynybosinvesticijų
centro pranešime.Tikimasi,
kadJAVgamintojas„Lockhe
edMartinCorp.” pirmąsias
sistemaspristatys2024metais.

„Raketų paleidimo įren
giniai HIMARS yra naujas
svarbusžingsnisplėtojantEs
tijosgynybiniuspajėgumus”,
–sakėEstijosgynybospajėgų

pajėgumųplėtojimodeparta
mento vadovas pulkininkas
leitenantasKaarelasMaesalu
(KarelasMejesalus).

„Taileidžiadarytilemiamą
įtakąpriešuidarpriešjamsu
siduriant sumūsųpėstininkų
daliniais”,–pridūrėjis.

LapkritįJungtiniųValstijų
Valstybės departamentas lei
do už preliminarią 495mln.
dolerių (apie 470mln. eurų)
sumąLietuvaiįsigytiaštuonias
raketinėsartilerijosHIMARS
sistemassuraketomis.

Baltijos šalių pareigūnai
yra skelbę ir apie Latvijos
ketinimus įsigyti HIMARS
sistemas.

JAVšiomissistemomisyra
parėmusi Rusijos invazijai
besipriešinančiąUkrainą. Jos
plačiaivertinamoskaipviena
išveiksmingiausiųpriemonių
Ukrainosarsenale.LRT

NATOALJANSO 
DURYSATVIROSIR

UKRAINAI
NATO generalinis sekre

torius Jensas Stoltenbergas
lapkričio29d.patvirtinoAl
jansoįsipareigojimąUkrainai
irsakė,kadšišalisvienądie
nątapsdidžiausiospasaulyje
saugumoorganizacijosnare.

J. Stoltenbergas kalbėjo
JAVvalstybėssekretoriuiAn
tonyBlinkenuiirjokolegoms
iškitųNATOšaliųsusirinkus
Rumunijoje telkti paramos
Ukrainai.

„NATOdurys atviros”, –
sakėJ.Stoltenbergas.

Rusijanegalivetuotišalių
prisijungimo, pabrėžė jis,
turėdamas galvoje neseniai
įvykusį ŠiaurėsMakedoni
jos ir Juodkalnijos įstojimą į
NATO.

LRT



7. DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

PoŠvč.MergelėsMarijos
Gimimo bažnyčioje kunigo
GediminoKeršio aukotų šv.
Mišių,perkuriasbuvouždeg
taAntrojiAdvento,vadinama
Betliejaus, žvakė, Market
Parkolietuviųbendruomenės
pirmininkėAuksuolėMarciu
levičienė susirinkusiuosius
pakvietė įmetinį ataskaitinį
bendruomenės narių susi
rinkimą. Jame dalyvavo:
bendruomenės pirmininkė
AuksuolėMarciulevičienė,
iždininkėAistėVelde,atstovė
spaudai ŽivilėGurauskienė
bei valdybos nariai: Gilija
Krūmaitienė,Marija Lekys,
Genovaitė Jucienė, Laima
Tamošiūnaitė,VioletaMasai
tienė,DaliaGedvilas,Audra
Sokas,irkiti.Pirmininkėspa
reigasėjoAuksuolėMarciu
levičienė, sekretorės–Aistė
Velde.

Prasidėjus renginiui ben
druomenės pirmininkėAuk
suolėMarciulevičienė pri
statėrenginiogarbėssvečius
–Švč.MergelėsMarijosGi
mimoparapijosklebonąku
nigąJauniųKelpšąirLRGe
neraliniokonsulatoČikagoje
atašė JulijonąMatuką. Po
sveikinimo kalbos bendruo
menės pirmininkė susirin
kusiųjųpaprašėtylosminute
pagerbtišiaismetaisAnapilin
iškeliavusiusMarket Parko
bendruomenėsnarius.

Praėjusiųjų,2021m.,pro
tokolą perskačiusi Gilijai
Krumaitienei bendruomenės
pirmininkėAuksuolėMar
ciulevičienė apžvelgė ben
druomenės veiklą 2022m.:
„Praėjusiejimetaimūsųval
dybainebuvolengvi.Vienas
didžiausių mūsų įvykdytų
projektų, – priminė pirmi
ninkė,–buvo lapkričio6d.
įvykęs inscenizuotas vestu
vių pokylis „Smagios lie
tuviškos vestuvės”, kurio
metu viena surinktų lėšų
dalis buvo perduota vaikų
globos organizacijai „Sau
lutė”,globojančiainašlaičius
irsocialiairemtinųšeimųvai
kus Lietuvoje, kita ženkliai
papildė bendruomenės sąs
kaitą”.Pirmininkėakcentavo,
kad praėjusiaismetais buvo
dalyvauta Padėkos dienos
parade, įkurioeitynesbuvo
pakviestos įsilietivisos JAV
gyvuojančios lietuvių ben
druomenės.Taippatkartusu
Lietuvosšauliųsąjungaišei
vijojebendruomenėdalyvavo
Lietuvos Pirmosios Ponios
prieššv.Kalėdaspaskelbtoje

MARKETPARKOLIETUVIŲBENDRUOMENĖSNARIŲ 
METINIAMEATASKAITINIAMESUSIRINKIMEBUVOKELIAMIAKTUALŪSKLAUSIMAI

Š. m. gruodžio 4 dieną, Antrąjį Ad ven to sek ma dienį,  Švč. 
Mer gelės Ma ri jos Gi mi mo pa ra pi jos salėje įvy ko Mar ket Par ko 
(Mar qu et te Park) lie tu vių ben druo menės na rių me ti nis ata
skai ti nis su si rin ki mas, ku ria me bu vo pa teik ta me tinė veik los ir 
fi nan sinė ata skai tos, veik los pla nai at ei nan tiems me tams, ren
ka ma nau ja val dy ba bei pri ima mi į ben druo menę nau ji na riai.

„Baltojo paukščio” akcijoje,
irbendruomenėsnariųišvil
nosnuveltipaukšteliai,skirti
puoštiKalėdųeglęLRPrezi
dentūroje, savo snapeliuose
nešiniKalėdiniu sveikinimu
suMarket Parko bendruo
menės ženkleliu, sėkmingai
pasiekė Lietuvą. Pasak pir
mininkės,šiais,kaipirpasta
raisiais,metaisMarketParko
bendruomenėsvaldybakvietė
švęsti Lietuvos valstybines
šventesbeiminėtiatmintinas
dienas.

Vasario12d.MarketPar
ko bendruomenės valdyba,
kartu su Lietuvių jaunimo
centro Čikagoje valdybos
nariais, dalyvaudami JAV
Lietuvių bendruomenės or
ganizuotame Pasaulinės ce
pelinų dienos konkurse, pa
gamino per 200 cepelinų.
Laimėjus 500 dolerių prizą
buvo nutarta šiuos pinigus
skirti Ukrainos pastangoms
atsilaikyti priešRusijos ag
resijąremti.Tačiauužsitęsus
iždoperdavimoprocedūroms
šįklausimąartimiausiumetu
spręsnaujaiišrinktabendruo
menėsvaldyba.

Vasario 13 d. bendruo
menėrinkosišvęstidviLietu
vaisvarbiasšventes–Vasario
16ąją, Lietuvos valstybės
atkūrimo, ir Kovo 11ąją,
LietuvosNepriklausomybės
atkūrimo, dienas. Šventės
metu buvo perskaitytas pra
nešimas „Vasario 16oji ir
Kovo 11oji, atsispindinti
filatelijoje ir kartografijoje”
(prelegentas–Amerikos lie
tuvių inžinierių ir architektų
sąjungos(ALIAS)narysinž.
RimantasKunčasŽemaitai
tis).AkcentuojantPasaulinės
cepelinų dienos konkurso
organizatorių kvietimą daly
tis bei būti vaišingais ne tik
draugams, pažįstamiems ir
bendruomenės nariams, bet
ir vienišiems žmonėms, šio
renginiometu svečiai buvo
vaišinamirengiantiskonkur
sui gamintais cepelinais bei
klausėsinuotaikingosvečioiš
LietuvosDariausKairiokon
certo.Vasario27d.JAVLB
MarketParkobendruomenės
nariai dalyvavo protesto ak
cijojepriešRusijosinvazijąį
Ukrainą,kurivykoČikagoje
esančiameUkrainianVillage
rajone. Kovo 2ąją, Pelenų
trečiadienį, bendruomenės
nariai dalyvavo Palaiminto
joJurgioMatulaičioMisijos
bažnyčioje aukojamose šv.
Mišiose, kurių metu buvo

meldžiamasiužUkrainą.Šiais
metaisbendruomenė jungėsi
prietarptautiniųorganizacijų
rengiamųhumanitarinėspara
mosUkrainairinkimoakcijų,
dalyvavosiunčiantšaliaihu
manitarinępagalbą,prisidėjo
pakuojantsiuntinius.Birželio
12ąją bendruomenėje buvo
minimaGeduloirViltiesdie
na,liepos10d.–S.Dariaus
irS.Girėnoskrydžio88erių
metųsukaktis.

Market Parko bendruo
menės organizuotų renginių
aprašymaibuvopateiktilaik
raščių „Draugas”, „Dirva”,
portaloVoruta.ltskaitytojams.
Šiais metais, kaip įprasta,
bendruomenė dalyvavo Švč.
MergelėsMarijos Gimimo
parapijos, Lietuvių jaunimo
centro,JAVLBKraštovaldy
bos,kitųbendruomeniųiror
ganizacijųrenginiuose,rėmė
laikraštį„Draugas”,bendra
darbiavo suLRGeneraliniu
konsuluČikagoje,Amerikos
lietuvių taryba (ALT),Ame
rikos lietuvių inžinierių ir
architektų sąjunga, Lietuvių
jaunimo centru, Čikagos li
tuanistinemokykla, įvairiais
šokių kolektyvais, lietuvių
bendruomenėmisbeiklubais,
irkt.organizacijomis.

Renginiometu bendruo
menės pirmininkė dėkojo
praėjusios kadencijos val
dybai už kantrybę bei įteikė
Padėkosraštusilgiausiaidir
busiems valdybos nariams:
LaimaiTamošiūnaitei,Gilijai
Krūmaitienei,MarijaiLekys
irGenovaiteiJucienei.

Iždininkeipateikusfinan
sinęataskaitąįsusirinkusiuo
sius kreipėsi Švč.Mergelės
Marijos Gimimo parapijos
klebonas kunigas Jaunius
Kelpšas:„Kiekvienaorgani

zacijalabaisvarbi,olietuvių
bendruomenė ypač.Dėkoju
visiems, kad esat aktyvūs
parapijiečiai,linkiu,kadtaip
ir išliktų.Visi esame broliai
ir seserys Jėzuje Kristuje.
Džiaugiuosiirnoriupalinkėti,
kadKristausdvasiojesutartu
me,bendruomeniškumodva
siajungtųmusvisus.Sėkmės
naujai renkamai valdybai,
Dievelaimink!”

Sveikindamas naujai iš
rinktąvaldybąLRGenerali
niokonsulatoČikagojeatašė
JulijonasMatukasakcentavo,
kad ypatingai vertintina tai,
kad bendruomenė aktyvi, ir
džiugu, kad joje vykdoma
prasmingaveikla,puoselėjan
timūsųkultūrą.

Renginiometubuvoišrink
tabendruomenėsvaldybaatei
nančiaidvejųmetųkadencijai:
AuksuolėMarciulevičienė,
AistėVelde,VilijaKilikaus
kas,GilijaKrūmaitienė,Laima
Tamošiūnaitė,VioletaMasai
tienė,GenutėJucienė,Marija
Lekys, ŽivilėGurauskienė.
Revizijos komisija:Aurelija
Dobrovolskienė,DaliaGed
vilas,AudraSokas.

Pasveikinusnaujaiišrinktą
valdybą buvo nutarta arti

miausiumetususirinktipasi
skirstytipareigomisiraptarti
aktualiausiusklausimus.

Renginiuibaigiantisben
druomenėspirmininkėAuk
suolėMarciulevičienė svei
kinonaujaiišrinktąvaldybą,
linkėdama susiklausymo ir
ryžto dirbti siekiant ben
drų tikslų, nes šiaismetais
numatyta daug ir įvairių
projektų, bei priminė, kad
irateityjevaldybasieksva
dovautis JAV lietuvių ben
druomenės išleistais įstatais
ir taisyklėmis. „Tenka tik
apgailestauti,–kalbėjoAuk
suolėMarciulevičienė,–kad
MarketParkobendruomenės
metiniameataskaitiniamesu
sirinkime nesulaukėme JAV
LBTarybos narės Reginos
Butkus, kuriai mūsų ben
druomenėsnariaiskyrėsavo
balsusirpasitikėjimą,norsiš
ankstobuvosuderintassusi
tikimolaikas”.

Pasibaigus renginiui sve
čiai neskubėjo skirstytis na
mo, ir jaukus bendravimas
tęsėsi iki vėlyvos saulėto
sekmadieniopopietės.

Mar ket Par ko lie tu vių 
ben druo menės at stovė spau
dai Živilė Gu raus kienė

NaujaiišrinktaMarketParkobendruomenėsvaldybaateinančiaidvejųmetųkadencijai.Iškairėsį
dešinę:AuksuolėMarciulevičienė,AudraSokas,ŽivilėGurauskienė,GilijaKrūmaitienė,Violeta
Masaitienė,LaimaTamošiūnaitė,Genovaitė Jucienė,MarijaLekys,DaliaGedvilas,AistėVelde. 
                                                                                                                             Živilės Gu raus kienės nuo tr.

Visiems skaitytojams, talkinin
kams, rėmėjams ir bendradar
biams šviesių Kalėdų švenčių  

ir gerų 2023 metų linki 
„Dirvos” redakcija  
ir administracija



8  . DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 

L i e t u v o s  am b a s a d a
Vašingtone / Embassy of
Lithuania inWashington,
D.C.2022m.gruodžio3d.
šeštadieninėje Vašingtono
KristijonoDonelaičio Litu
anistinėMokykla suorgani
zavoVašingtone viešinčių
Okupacijų ir laisvės kovų
muziejaus bei Lietuvos gy
ventojųgenocidoirrezisten
cijos tyrimo centro vadovų,
istorikųdr.ArūnoBubnioir
RemigijausČerniauseduka
ciją apie sovietų trėmimus,
lagerius,kalėjimus,tremtinių
buities sąlygas bei jų vaikų
kasdienybės akimirkas su
augintiniais bei šventines
akimirkassušeima.

Istorijos pamoka apie so

EDUKACIJAVAŠINGTONOKRISTIJONODONELAIČIOLITUANISTINĖMOKYKLOJE
vietų kalėjimus, lagerius ir
tremtįužtrukoilgiauneibuvo
planuota.MokytojaAngelė
vaizdžiaisuvaidybiniaisele
mentaispasakojosavošeimos
tremties istoriją,omuziejaus
direktoriuspasidalinoprisimi
nimaisapievaikųgelbėjimąiš
tremties.

Vaikai ir jų tėveliai pa
kviestiaplankytiKomunizmo
aukųmuziejųVašingtone,kur
galimapamatytiunikaliųtrem
tiesirrezistencijoseksponatų,
atvežtųišLietuvos.

Pedagogamsbuvopadova
notamuziejininkiųRamunės
Driaučiūnaitės irMildos Ja
rušaitienės sudaryta knyga
„Užrašytižodžiailiudija”.

 LGGRTC EdukacijaVašingtonoKristijonoDonelaičiolituanistinėmokykloje.LGGRTC

LietuvosambasadaVašing
tone 2022m. gruodžio 2 d.
organi zavo New Bri tain
(JAV)mieste gimusioLietu
vosLaisvėsKovosSąjūdžio
(LLKS)gynybospajėgųvado,
LLKSTarybos prezidiumo
pirmininkopirmojopavaduo
tojo,aukščiausiojoLLKSpa
reigūnoiki1956m.lapkričio
29d.,kuometsovietųbudeliai
jam įvykdėmirties bausmę,
AdolfoRamanauskoVanago
pagerbimoceremoniją.LLKS
1949m.Vasario16osiosde
klaracijos signatarui 65ųjų
mirtiesmetinių proga atmi
nimogėlės padėtos prieKo
munizmo aukų memorialo
Vašingtone.Ceremonijojeda
lyvavoLietuvosgyventojųge
nocidoirrezistencijostyrimo
centrogeneralinisdirektorius
dr.ArūnasBubnys,Okupacijų
ir laisvėskovųmuziejausdi
rektorius istorikasRemigijus

ADOLFORAMANAUSKO-VANAGO 
PAGERBIMOCEREMONIJAJAV

Černiusirgynybosatašė(JAV
irKanadai)brg.gen.Modestas
Petrauskas.

Laisvės kovotojo kelią
Adolfas RamanauskasVa
nagas pradėjo 1945m.Ne
munaičio apylinkėse kuo
pos vadu. Šią kuopą gabus
organizatorius išaugino iki
bataliono. Pometų nuo par
tizaninės kovos pradžiosA.
RamanauskasVanagas buvo
paskirtasDainavosapygardos
vadopirmuojupavaduotoju,o
1947m.rugsėjįslaptubalsavi
mupartizanųsąskrydyjetapo
šiosapygardosvadu.

1948 m.A. Ramanaus
kasVanagas išrinktas Pietų
Lietuvospartizanųsritiesva
du.Atlikęs ilgą ir pavojingą
kelionępėsčiomisišDzūkijos
įRadviliškiorajoną,1949m.
vasario2–22d.A.Ramanaus
kasVanagas dalyvavo visos
Lietuvos vyriausiųjų parti

zanų vadų suvažiavime, kur
buvoįkurtasLietuvosLaisvės
KovosSąjūdis(LLKS)irsu
daryta vyriausioji partizanų
vadovybė–vienintelėteisėta
valdžia sovietų okupuotoje
Lietuvoje. SuvažiavimasA.
RamanauskąVanagąpatvirti
noPietųLietuvossritiesparti
zanųvadu.

Visą laisvės kovų laiko
tarpįMGB,vėliauKGBįnir
tingai ieškojopartizanųvado
A.RamanauskoVanago ir jo
žmonos. Jų paieškai vadova
voaukščiausiLTSRsaugumo
sistemos pareigūnai. Suimti
Ramanauskus pavyko tik po
11jopartizaninėskovosmetų,
1956m. spalio 12d.Kaune.
Jaupirmąjądienąjisbuvonu
vežtasįVilniausKGBkalėji
mąirsadistiškaikankinamas.
Kankinimaiirtardymaitruko
visusmetus.

1957 m. rugsėjo 25 d.
LSSRAukščiausiasisTeismas
partizanųvadąnuteisėmirti.
1957m. lapkričio 29 d.A.
RamanauskasVanagas buvo
sušaudytas.Sušaudymovietą
galimapamatytiOkupacijųir
laisvėskovųmuziejuje.Lietu
vosatstovųvizitasJAVvyko
vykdantprojektą„Sovietinės
okupacijos laikotarpio eks
ponatai Komunizmo aukų
muziejujeVašingtone(JAV)”.
ProjektąfinansavoLRVkan
celiarija.LGGRTC

Atminimo gėlės padėtos prie Komunizmo aukųmemorialo
Vašingtone.LGGRTC

Deklaracijossignataro,Lietuvos
laisvėskovossąjūdžioginkluo
tojų pajėgų vado,ADOLFO
RAMANAUSKOVANAGO
65ųjųžūtiesmetiniųpagerbimo
renginiuoseVilniuje.

Dienąper200jaunųjųšaulių
dalyvavoorientaciniamežygy
je poVilniausmiesto vietas,
susijusias suAdolfuRama
nauskuVanagu, susipažinosu
Lietuvosgyventojųgenocidoir
rezistencijostyrimocentroOku
pacijųirlaisvėskovųmuziejaus
ekspozicijomis.

VakareLGGRTCTuskulėnų
memorialoKonferencijųsalėje
visi buvo pakviesti pažiūrėti
dokumentinį vaidybinį filmą
„Mokytojas.AdolfasRama
nauskasVanagas”.

Nuo ankstyvos vaikystės
gyvenęsBūdviečio seniūnijos
Bielėnų kaime, baigęsSeinų
„Žiburio” gimnaziją Lazdi
juose, vėliau – šiame krašte
mokytojavęs irkovojęs,Adol
fasRamanauskasVanagasyra
geriausiasbegaliniopatriotiz

ADOLFORAMANAUSKO-VANAGOŽŪTIESMETINIŲ 
PAGERBIMORENGINIAI

2022m. lapkričio 29 d.
AlytausAdolfo Ramanaus
koVanagogimnazijosmoki
niai irLŠSkarininkoAntano
Juozapavičiaus šaulių1osios
rinktinėsLazdijų r. brg. gen.
AdolfoRamanauskoVanago
šaulių104osioskuoposšauliai,
LazdijųMotiejausGustaičio
gimnazijos jaunieji šauliai ir
gimnazistai,mokytojaidalyva
voLietuvosvalstybėsvadovo,
kovojusiosusovietųokupacija,
Lietuvoslaisvėskovossąjūdžio
tarybos1949m.vasario16d.

mo, ištikimybės tėvynei,pasi
aukojamoskovosužjoslaisvę
ir nepriklausomybępavyzdys
jaunajaikartai,moksleiviams.

„Šiandien, įvertinusLietu
vospartizanųvadoA.Rama
nauskoVanagodarbus,manau,
kadjis–Lietuvoslaisvėskovo
tojasidealistas,viena ryškiau
siųpokarioginkluotojo pasi
priešinimoasmenybių”,–sakė
LGGRTCgeneralinisdirekto
riusdr.ArūnasBubnys.

Filmuipasibaigus, renginio
dalyviaibendravosuLietuvos
partizanųvadoAdolfoRama
nauskoVanagodukraAuksute
RamanauskaiteSkokauskiene,
Kovo11osiosLietuvosNepri
klausomybėsAkto signataru,
AukščiausiosiosTarybosAtku
riamojoSeimoPirmininkuprof.
VytautuLandsbergiu,LGGRTC
generaliniudirektoriumidr.A.
Bubniuirkitaisgarbiaissvečiais.
Visikalbėjępabrėžė,kadšian
dienkaipniekadsvarbi laisvės
dvasiairsamprata,kuometvyks
takarasUkrainoje.LGGRTC

Kovo 11osios LietuvosNepriklausomybėsAkto signataras,
AukščiausiosiosTarybosAtkuriamojoSeimoPirmininkas prof.
VytautasLandsbergis.LGGRTC



9. DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 
K U L T ŪR A

„Suburti išeivijoje gyve
nančiuslietuviųirJAVlietuvių
poetusišskirtingųJAVvalstijų
–kultūrineveiklaprisidėtiprie
JAVirPasauliolietuviųpoetų
tautinio tapatumo išsaugoji
moJAVišeivijoje,sudarytiir
išleisti kasmetinį PoPaJAVlt
poezijosrinkinį,pristatytipo
eziją ir poetus jau tradicija
tapusiamePoezijosPavasario
JAVrenginyje,pasidalintisu
kauptaistekstaisirpatirtimine
tiktarpusavyje,betirsuvisa
JAV lietuvių bendruomene ir
taptiJAVišeivijoskultūrineir
literatūrinedalimi.”

Kviečiame registruotis ir
siųsti savo poeziją leidinio
sudarymuiirredagavimuiiki
2023vasario1dienos.

JAV lietuvių poezijos pa
vasaris planuojamas  2023
balandžio15dieną,šeštadienį,
Pasauliolietuviųcentre,gale
rijojeSIELA.

Leidinio sudarymą remia
PoPaJAVNFPirLietuviųfon
das,Inc.San dra Avižie nytė

Komunizmo aukųmemo
rialiniofondoprezidentas,am
basadoriusAndrewBremberg,
pristatydamasVašingtonoko
munizmoaukųnuolatinęeks
poziciją,kuriojeeksponuojami
unikalūsirautentiškiOkupa
cijųirlaisvėskovųmuziejaus
perduoti tremties ir rezisten
cijos eksponatai, pasakoja
apie ribotusmaisto davinius,
nuolatiniusnepriteklius,badą
irligasbeijautriaipereinaprie
LietuvoseksponatųirLietuvos
gyventojųišgyvenimųSovietų
okupacijojetemos:

„Iš duonos trupinių pa

VAŠINGTONEJAUTRUSPASAKOJIMAS
APIELIETUVOSEKSPONATUS

darytas rožinis, iš Sibiro per
Lietuvą iki JungtiniųAmeri
kosValstijųatkeliavęsmaldos
reliktas yra stiprios tautos,
dvasiosšviesumo,kurionepa
laužėkančia, simbolis.Vieni
duonąatiminėja,keliabadą,o
kiti irpaskutiniukąsniudali
nasi”, –pasakojaVašingtono
komunizmo aukųmuziejaus
steigėjovadovas.

Projektą „Sovietinės oku
pacijoslaikotarpioeksponatai
Komunizmo aukųmuziejuje
Vašingtone(JAV)”finansuoja
LRVyriausybėskanceliarija.

genocid.lt

2022m.gruodžio7d.Vil
niuje,Seimo lankytojųcentre
vykoLietuvosgyventojųge
nocido ir rezistencijos tyrimo
centroišleistosdr.KristinosBu
rinskaitėsknygos„SLAPTIE
JIBENDRININKAI.Agentų
veiklašeštajame–devintajame
dešimtmečiais”pristatymas.

Renginyjedalyvavoknygos
autorėdr.KristinaBurinskaitė,
LRSeimonarys dr.Arvydas
Anušauskas,LGGRTCistorikas
dr.Darius Juodis, sesuoBer
nadetaMališkaitėSJE,Teresė
BirutėBurauskaitė.

RenginįmoderavoSeimo
Laisvėskovųirvalstybėsisto
rinėsatmintieskomisijospirmi
ninkėPaulėKuzmickienė.

Pasak istorikėsdr.K.Bu
rinskaitės, imtisKGBagentų
temos buvo nedrąsu, nes jie
visuomenėjeirdemonizuojami
beimitologizuojami. Pasiro
danti informacijaapieasmenų
ryšiussukeliadidžiulįažiotažą,
kontraversiškusvertinimus,už
kurių nesimato noro suprasti
kasyraagentas,betpasmerkti
irnubausti arbaužmerkti akis
prieštokiąnepalankiąinforma
ciją.Tačiaumoksliniaityrimai,
viešinami dokumentai turėtų
kelti diskusijas kaip reikėtų,
arnereikėtųvertinti, traktuoti
agentųveiklą?Arpatssutikimo
bendradarbiautifaktasyraesmi
nismomentasįvertinantjųkaip
agentųveiklą.Arsvarbiauyra
tai,kasvykopoužverbavimo,
kokia jokaipagentokonkreti
veikla.Tam tikruoseRytų ir
Vidurio Europos valstybėse
bandoma įvairiapusiškiau juos
vertinti ir pažinti, nes tai lei
džiadaryti ir likęarchyvai,ne

JAVLIETUVIŲPOEZIJOSPAVASARIOTIKSLAS:

SEIMEVYKODR.KRISTINOSBURINSKAITĖS 
KNYGOSPRISTATYMAS

tik kaip prasikaltusius, bet ir
kaiprepresiniųstruktūrųaukas,
kadžmogus turintis tam tikrą
socialinį statusągalėjobūti ir
užverbuotas ir tai yra suderi
namidalykai,norstaiirsunku
suvoktiirpriimti.

Jaunojimokslininkėdr.K.
Burinskaitė renginyje sakė:
„manasmeniškaibuvo įdomu
irsvarbupraskleistišįpaslapčių
irmitųapraizgytąKGBveiklos
aspektą.Tyrinėjantagentųtemą
tenkasusitaikyti su faktu,kad
nevisidokumentaiyra išlikę,
o irbuvęagentai apie taine
kalba.”Tadlabaisunkukalbėti
apie verbavimomechanizmą
arbakaipnutrūkstašiesudėtingi
ryšiai.Šiąspragąšiektiekkom
pensuojaprisipažinusiųagentų
pasakojimai.Teisęnaudotišias
anketas,užslaptinantvisąinfor
maciją, kuri galėtųpaviešinti
juos,suteikėLiustracijoskomi
sija.Tadbelieka remtisKGB
dokumentaisirbandytiatskleisti
agentų socialinį portretą, sta
tistinius duomenis, bei kokią

vietą jievaidina įgyvendinant
KGBužduotis.Kitavertus,tai
intriguojantitema,nesapiejuos
žinometikrainedaug.

Ši knygayra skirta ne tik
istorikamsprofesionalams,bet
ji gali būti naudinga ir įdomi
teisininkams, politologams,
antropologams, sociologams
beiXXa.populiariosLietuvos
istorijosmėgėjams.

Pažymėtina,kaddr.K.Bu
rinskaitė laikoma ir vertina
makaip sovietinių represinių
struktūrųmokslinių tyrimų
profesionali specialistė. Jos
moksliniųinteresųsritys–Lie
tuvos istorija 1940–1991m.,
sovietinių represinių struktūrų
veikla 1940–1991m. Ji yra
penkių knygų autorė ir ben
draautorė, paskelbusi per 30
mokslinių straipsniųLietuvos
iružsieniomoksliniuosežurna
luose,knygoseapieKGBveiklą
irjosmetodus.

Knygos pristatymas buvo
transliuojamasSeimo„YouTu
be”paskyroje.genocid.lt

Dr.KristinosBurinskaitėsknygos„Slaptiejibendrininkai.Agentų
veikla šeštajame – devintajame dešimtmečiais” pristatymas.
Raimundo Kaminsko nuotr.



10  . DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 

2022m.gruodžio6d.Ute
nosrajonosavivaldybėsadmi
nistracijosVyžuonųseniūnijoje
įvyko iškilmingas Suomijos
NepriklausomybėsirVėliavos
dienosminėjimas.

MinėjimedalyvavoUtenos
rajono savivaldybės admi
nistracijos direktoriusVidas
Žvinys,Utenosrajonosavival
dybės tarybosnarysVytautas
Kaziela,Vyžuonų seniūnijos
seniūnėJolitaBučelienė,Užpa
liųgimnazijosdirektoriusRi
mantasŽvirblis,Vyžuoniškių
bendrijos „Vyžuona” narys,
minėjimoorganizatoriusAlvy
dasMalinauskas,Vyžuonųbib
liotekosbibliotekininkėDaiva
Pilkauskaitė,  vyžuoniškių
bendrijos „Vyžuona” pirmi
ninkėRenataDavniukienė,kiti
vyžuoniškiai.Gaila, kad dėl
gamtossąlygųbeidarboužim
tumonegalėjoatvyktisvečiaiiš
VilniausirKauno–VDUdoc.
dr.RomualdasPovilaitisirdr.
RaimundasKaminskas.Tačiau
jieatsiuntėsavosveikinimąir
pranešimą,sukuriaisminėjimo
dalyviaibuvosupažindinti.

M i n ė j i mo  p r a d ž i o j e
VyžuonųkapinėseUtenos ra
jonosavivaldybėsadministra
cijos direktoriusV.Žvinys ir
savivaldybės tarybosnarysV.
Kaziela padėjo gėlių vainiką
antAugustino JuozoMarga
navičiaus tėvų kapo. Tylos
minute buvo pagerbti Suo
mijos kariai, kovoję ir žuvę
už nepriklausomą  Suomiją,
bei Žiemos karo savanoris,
Lietuvos irSuomijospilietis,
gimęsVyžuonose, palaidotas
HelsinkyjeAugustinasJuozas
Marganavičius (1890.09.18
1976.12.24.).

Minėjimodalyviai, grįžę į
Vyžuonųbibliotekossalę,prie
Suomijosvėliavosiškilmingai
išklausėUtenosrajonosavival
dybės administracijos direk
toriausV.Žvinio sveikinimą
SuomijosNepriklausomybėsir
Vėliavosdienosproga.

LietuvąirSuomijąsiejatam

tikri istoriniai ryšiai ir tvirta
partnerystė,ypačplėtojantben
dradarbiavimąEuroposSąjun
goje irNATOperspektyvoje.
Savivaldybės administracijos
direktoriusV.Žvinyspriminė,
kadkaimynystėjegyvuojančios
Suomijosvalstybėslaimėjimai
yramumsvisiemsgeraspavyz
dysirpaskatamokytis,dirbtiir
kurti kartu.Reikia tikėti, kad
bendrospastangosbeilūkesčiai
ir toliaukurs turiningą, taikią
beisaugiąateitįmūsųkaimy
nystėje.

Pasirašytas sveikinimas
busperduotasSuomijosRes
publikos ambasadaiLietuvos
Respublikoje, LietuvosRes
publikosambasadaiSuomijos
Respublikoje,Lietuvosbičiu
liamsSuomijoje.

Užpaliųgimnazijosdirek
torius R. Žvirblis dalyvius
supažindino suSuomijosNe
priklausomybėsDeklaracijos
paskelbimu1917m.gruodžio6
d.,priminėSuomijosvalstybės
kūrimosiistoriją,Žiemoskarą,
iškilųjį vadąKarląGustavą
Manerheimą.ApžvelgtaLie
tuvos – Suomijos draugijos
istorija.

Užpaliųgimnazijosdirek
toriusR.Žvirblisdalyviussu
pažindinosuSuomijosvalsty
bingumoistorija,Žiemoskaru.

Priminsime,kadAugustinas
JuozasMarganavičius gimė
Vyžuonose(PranciškausirKa
rolinosMarganavičiųšeimoje)
1890.09.18,mirėHelsinkyje
1976.12.24.

PradžiojeA. J.Margana
vičiusišvykouždarbiautiįPe
terburgą,kurjįglobojovyžuo
niškiųSaladžiųšeima.Vėliau
Marganavičius išvyko i Suo
miją.Pokuriolaikopersikėlė
įPetrapilįirten1915m.baigė
cheminiodažymobeivalymo
mokyklą. Karo veiksmams
nutilus, vėl grįžo Suomijon.
Čiavėlgilinosavospecialybės
žiniasir1920m.gavosuomių
cheminiovalymobeidažymo
meistrodiplomą.Atidarėdirb

tuvę, kuri turėjo pasisekimą.
Ilgainiuijąišplėtė,įkūrėkeletą
skyrių,tapopasiturinčiužmo
gumi.Kaipgeras specialistas
irvisuomenininkas,įgijodidelį
suomiųpasitikėjimąirbuvojų
gerbiamas.

Visą laikąSuomijojeA. J.
Marganavičius buvo visuo
meniškas,dalyvavoSuomijos
–Lietuvosdraugijosveikloje.
BuvopirmasisnuolatinėsLie
tuvospasiuntinybėssekretorius
irreikalųvedėjas,ėjoLietuvos
konsuloDr.Oellero sekreto
riauspareigasHelsinkyje.

Nepamiršo Lietuvos: jo
rupesčiu užmegzti kontaktai
suSuomijos šauliais, kariais.
1926m.A. J.Marganavičius
apsilankėLietuvoje ir vizito
metu buvo priimtas į Šaulių
sąjungą.A. J.Marganavičius
įsteigėpereinamąjįapdovano
jimą–sidabrinįstiprybėskaušą
šauliams, kurį 1931metais
iškovojo IIUtenos –Zarasų
rinktinė.1930m.įsteigtaSuo
mijoskarininkųSuojeluskunta
sidabrinė taurė, kuri kaip ir
stiprybės kaušas tapo sporti
niaisprizais,dėlkuriųvaržyda
vosiLietuvosšauliai.

Apie 1926m.A. J.Mar
ganavičius aplankėgimtąsias
Vyžuonas, užsukdamas pas
savodraugusSaladžius,senolį
knygnešįA.Radzevičių.Anta

noSaladžiaussūnusValentinas,
kurį Peterburge globodavo
patsAugustinas, jau lankė
Utenos „Saulės” dvejųmetų
mokytojų kursus.Tikriausiai
abiemkilomintis suaktyvin
ti vyžuoniškius šaulius.Kai
ValentinasSaladžius1931m.
buvopaskirtasVyžuonųmo
kyklosmokytoju,Vyžuonų
šauliųbūriovadu,šauliųveikla
suklestėjo.Daugeliorenginių,
sportovaržybų rėmėjasbuvo
A.J.Marganavičius.Užnuo
latinępagalbąvyžuoniškiams
A. J.Marganavičius išrinktas
Vyžuonų šauliųbūrioGarbės
pirmininku.

Netgi tada, kai paminklas
savanoriamsVyžuonosebuvo
nugriautasdėlkelioplatinimo,
A. J.Marganavičius siūlėsi
miestelyjenupirktižemėsskly
pąpaminklui atstatyti.Tačiau
prasidėjęsŽiemoskarasSuo
mijoje,ovėliauLietuvosoku
pacijagražiusplanussugriovė.

A.J.Marganavičiusilgėjosi
Lietuvos ir ją dažnai lanky
davo, lydėdavo ekskursijas į
Lietuvą. Surinko daug aukų
šauliųnamųstatybai,sudideliu
nuoširdumupriimdavoatvyks
tančius į Suomiją lietuvius,
padėdavotvarkyti jųreikalus,
būdavovertėjuirpalydovujų
kelionėse poSuomiją, suda
rydavosąlygasgautidarbojo
įmonėje„Ereko”.Svajojogrįžti
įLietuvąirnuolatjojeįsikurti,
tačiaunebuvosąlygų.

Žinoma,kadA. J.Marga
navičiusbuvosuradęssaunuo
takąvyžuoniškę,tačiaujipabū
goišvykti(arbajosneišleido)
į jai nežinomą kraštą.A. J.
Marganavičius vedė suomę
Ainą,sukuria1936m.šventė
Vasario16osiosšventę.Apie
šeimądaugiauniekonežinoma.
Užmirštasmūsųkraštiečione
tikvardas,betirjožygdarbis.

Tik ambasadoriausVla
dimiro Jarmolenko rūpesčiu,
kreipiantisįLietuvosRespub
likosambasadąSuomijosRes
publikoje,kapinėseatnaujinta
A.J.Marganavičiausantkapio
lentelė.2022m.LRT„Daiktų
istorijos”laidosvedėjasSaulius

Pilinkusparengė laidąapie šį
vyžuoniškį.
https://www.lrt.lt/mediate

ka/irasas/2000240866/vienin
telislietuvisdalyvavesziemos
kareaugustasmarganavicius
tapoatsidavusiudviejusaliu
patriotu?fbclid=IwAR3WaU
Wmi kAz drVAwz iG75Ha
OIkPZ_0gjRpAuB8GeQ
gAK3KxCKlSrGxK4fA

Augustinas JuozasMar
ganavičius–benevienintelis
lietuvisdalyvavęs1939–1940
Sovietų Sąjungos–Suomijos
kare(Žiemoskarassuom.tal
visota).Šislietuvisvyžuoniškis
savanoriu stojo į Suomijos
kariuomenę, tarnavo1ajame
sargybos batalione, dalyvavo
mūšiuose,buvosužeistas.Ap
dovanotasSuomijosirLietuvos
medaliaisirordinu.

KolkasVyžuonosenepavy
konustatytiAugustino Juozo
Marganavičiaus artimųjų.Tai
bus artimiausia bendruome
neiskirtaužduotis.Kaipsavo
pranešimeminėjoVyžuonų
seniūnė J.Bučelienė, sustip
rinti tiltai prieš 100tąmetų
tarpSuomijosirLietuvosturi
tvirtėti, atnaujinti ryšiai tarp
SuomijosirVyžuonų.

Pasak bendrijos narioA.
Malinausko,šisSuomijosNe
priklausomybės irVėliavos
dienosminėjimasVyžuonųse
niūnijojeturėtųtaptitradiciniu,
o šiomiestelio bendruomenė
galėtų tinkamai įamžinti savo
kraštietį, vienintelį žinomą
lietuvį,dalyvavusį1939–1940
Sovietų Sąjungos–Suomijos
kare(Žiemoskare).

PagalLietuvosžmogaustei
siųgynimoasociacijospirmi
ninko,Lietuviųetninėskultū
rosdraugijosKaunoteritorinio
padaliniokoordinatoriausVDU
doc.dr.R.Povilaičioatsiųstą
pranešimą, „ApieLietuvos –
Suomijos draugijos istoriją”,
prielaidas jai įsikurti sukūrė
Suomijos humanitarų, visų
pirma tautosakos tyrinėtojų
domėjimasislietuvių,kaipga
limaiišnykstančiatautasusavo
kultūra, tautosaka (folkloru).
Giliau susipažinę su lietuvių
dainomis, pasakomis ir kt.,
suomiųintelektualaidar19a.
pabaigoje susižavėjo lietuvių
kultūrairtauta.Ypatingaigilų
interesąirsimpatijaslietuviams
reiškėfolkloristaiprof.Aukusti
Niemi(18691931),JuliusMi
kolairjožmonarašytojaMaila
Talvio, kuriems įtakądarėV.
Kudirkairkititometolietuvių
nacionaliniojudėjimoveikėjai.
MikolairTalviometus(1894)
gyvenoPlokščiuose(Šakiųraj.)
kur rinko tautosaką, po to tą
dirboDzūkijoje.

IkiIpasauliniokaroLietuva
irSuomijabuvocarinėsRusijos
sudėtyje,tačiaulietuviųSuomi
jojebuvolabaimažai,betkaro
metais,ypatingaijopabaigoje,
jųlabaipadaugėjo.1916–1917

SUOMIJOSNEPRIKLAUSOMYBĖS 
IRVĖLIAVOSDIENOSMINĖJIMASVYŽUONŲSENIŪNIJOJE

(Nukelta į 11 psl.)

UtenosrajonosavivaldybėsadministracijosVyžuonųseniūnijojevykusioiškilmingoSuomijosNe
priklausomybėsirVėliavosdienosminėjimuiskirtiinformaciniaistendai.Autoriaus nuotr.

UtenosrajonosavivaldybėsadministracijosVyžuonųseniūnijoje
įvykusiameiškilmingameSuomijosNepriklausomybėsirVėlia
vosdienosminėjimekalbėjoseniūnėJ.Bučelienė.Autoriaus nuotr.



11. DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 

„DIRVAI”
AUKOJO:

J.Jason,
Greenwich,CT................205
S.Matas,
Independence,OH...........100
R.Sadauskas,
Hampton,VA...................100
G.Taoras,
Westlake,OH....................70
D.Sodeika,
Torrance,CA.....................55
B.Flynn,
Loveland,OH....................50
J.Bacevice,
Cleveland,OH..............44.75
N.Raila,
Langley,WA......................40
A.Barzdukas,
FallsChurch,VA...............30
D.Jakas,
BlueBell,PA.....................30
A.Balas,
RichmondHts.,OH...........20
G.Kampe,
Willoughby,OH................20
R.Zorska,
Univ.Hts.,OH..................20
M.Ambrose,
Lewes,DE.........................12
A.Tamoshaitis,
NewRichmond,WI..........10
A.Pliodzinskas,
Houston,TX........................2

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

A.†A.
DR. GRAŽINA  

J. PAULIOKONIS
mirė2022m.lapkričio19d.,sulaukusi98metų.

Likodukra JŪRATĖJASON,anūkės ILONA
EKENirLEILALAOUNirproanūkiai:JOANNA,
PENELOPE,PETER EKEN,OLIVIAirMARGOT 
LAOUN.

Nuliūdusi šeima

metais Suomijoje buvo apie
2000, iš jųHelsinkyje 1000,
lietuvių. Jie bendravo, turėjo
savo aktyvius veikėjus (ypač
karo gyd.VladąNagevičių,
kanauninką,rašytojąirvertėją
Adolfą Sabaliauską („Žalia
rūta”, jis pirmasis į lietuvių
kalbąišvertėpasaulioklasikos
veikaląepą„Kalevala”),turėjo
tamtikrąorganizaciją,įkūrėdar
mažai besireiškiančią „Lietu

bičiuliai1931m.įkūrėkultūri
nęSuomių–lietuviųdraugiją.
(A.Niemisužmona,A.Mar
ganavičius su žmona ir kt.).
Pirmininku buvoA.Niemi,
vicepirmininkasOller,buvodu
draugijosredaktoriai:suomiųir
lietuvių(A.J.Marganavičius).
Draugijaveikėiki1944m.

TSRSmetaisabidraugijos
neegzistavo, Lietuvos ryšiai
suSuomijavyko tikper „su
sigiminiavusiusmiestus”:Vil
niusJoensu (nuo 1969m.),
Kapsukas(dab.Marijampolė)
Kokkola (1967),Tamperė su
Kaunu irKlaipėda suTurku
susigiminiavo jau nepriklau

(Atkelta iš 10 psl.)
SUOMIJOSNEPRIKLAU-
SOMYBĖSIRVĖLIAVOS
DIENOSMINĖJIMAS
VYŽUONŲSENIŪNIJOJE

tuvoje dar nebuvoSuomijos
ambasados. Tada draugija
atliko Suomijos konsulato
funkcijas (ne tik kultūriniai,
betirekonominiairyšiai,tu
rizmas, vizų reikalai).Daug
veiktašvietime(pvz.studentų
siuntimasįSuomiją,ypačmo
kytissuomiųkalbos).

Kaune veikla buvo ne
tokia aktyvi, nes čianebuvo
Suomijos ambasados, tačiau
surengtakeletaskonferencijų,
skirtųŽiemoskarui(3kartus
joselankėsisuomiųambasa
doriai),viešaibuvominimos
Suomijos nepriklausomybės
dienos, pagerbtas Kaune
miręs (1930m.) Suomijos
švedas poetas ir Švedijos
konsulato sekretoriusHenry
Parland (mirė 22metų), bu
vo rodomas suomiųmeninis
filmas„Žiemoskaras”.

Pasak doc. dr. R. Povi
laičio, vyžuoniškiai galėtų
palaikyti ryšius ne tik su
Suomijosvisuomeninėmisor
ganizacijomis,betiraukštes
niu lygiu– seniūnijos ar sa
vivaldybės. Tiltas gali būti
tiesiamas ir stiprinamas per
vyžuoniškioAugustinoJuozo
Marganavičiaus – Suomijos
kariuomenės savanorio,Žie
mos karo dalyvio, Suomijos
lietuviųkultūrosveikėjo–at
minimą.

Al vy das Ma li naus kas, Vy
tau to Didžio jo šau lių (Kau no 
apskr.) 2osios rink tinės 202
os kuo pos šau lys, vyžuo niškių 
ben dri jos „Vyžuo na” na rys, 
minėji mo or ga ni za to rius.

UžpaliųgimnazijosdirektoriusRimantasŽvirblisdalyviussupažindinosuSuomijosNepriklausomybės
Deklaracijospaskelbimu1917m.gruodžio6d.,priminėSuomijosvalstybėskūrimosiistoriją,Žiemos
karą,iškilųjįvadąKarląGustavąManerheimą.Autoriaus nuotr.

LAIŠKAS

Brangūs „Dirvos” bendradarbiai,
SveikisulaukęŠventųKalėdųirlinkiusveikatosNaujaisiais

metais!Šikarikatūrabuvospausdinta1934m.Tėvynėje.Gal
būtųgražuišleisti„Dirvoje”.Jonas Stundžia

Ačiūužsveikinimąirspausdiname1934m.kalėdinękari
katūrą.„Dirvos” redakcija

viųdraugiją” (pirmininkasV.
Nagevičius).Lietuviuskaipir
suomiusbeikitasRusijostau
tasveikėlabaistipriosyrančios
Rusijosimperijosnacionalinio
išsivadavimoidėjos.

Lūžis įvyko 19170506
d.Helsinkio universitete su
rengus „Lietuvių vakarą”. Jį
rengėlietuviaiirsuomiai–jų
bičiuliai(VNagevičius,Mai
laTalvio,kt.,)buvoskaitomi
pranešimaiapieLietuvą,dai
nuojamosjosdainos,grojami
lietuviųkompozitoriųkūriniai
(pvz.,dainavoKiprasPetraus
kas).Vakaras praėjo puikiai,
apie Lietuvą sužinojo ir ją
ėmė palaikyti daug suomių.
Po karo beveik visi lietuviai
grįžonamo.

1927m.minėto„Lietuvių
vakaro”dalyviaisumanėjįpa
minėtiKaune.VNagevičiaus
(tada jau generolo), Saba
liausko ir kitų  pastangomis
balandžiomėn. buvo įkurta
Lietuvių–suomiųdraugija,o
gegužės –Kaune,Karomu
ziejujeįvykodidžiulėlietuvių
ir suomių draugystės šventė
(kalbos,muzika, pranešimai,
sveikinimai).Draugijos I pir
mininko (V.Nagevičiaus)pa
vaduotoju (vicepirmininku)
tapo Sabaliauskas, II pava
duotoju – Suomijos konsu
lasLietuvojeArnio.Draugija
turėjo iki 100 narių, veikla
buvo kultūrinė,minėjimai ir
kt.(vėliaujospirmininkutapo
inž.Reklaitis).1940m.sovietai
draugijąuždarė.

Likę Suomijoje Lietuvos

somybėsmetais. Iki 1990m.
veikė tik Suomijos –TSRS
draugystėsdraugija.

IkiLietuvosSąjūdžiometų
tik  kai kuriemokslininkai
tyrė suomių kultūrą, pvz.,
jų folklorą.Toks buvoVPI
prof. (tapęs juo vėliau) Sta
sys Skrodenis, kuris buvo
kalbų kursuose Suomijoje,
tyrėjosirlietuviųtautosakos
ryšiusirsavarankiškaiišmo
kosuomiųkalbą.Visųpirma
jo iniciatyva (jis ją aktyviai
reiškė,pvz.,1989m.)1990
0120d.Vilniujebuvoatkurta
Lietuvos–Suomijosdraugija
(Liettua–Suomiseura).Jąsu
darėinteligentai,daugiausiai
vilniečiai. Narių buvo apie
100. Pirmininku išrinktas S.
Skrodenis.Apietąįvykįrašė
Lietuvos, Suomijos irKare
lijos (Rusija) spauda. 1990
m.kovomėn.įsikūrėKauno
skyrius, 1991m.Panevėžio,
vėliau–Klaipėdos,1992m.
Smalininkuose(egzistavone
ilgai),o1993m.Plokščiuose.
Stiprų postūmį veiklai davė
1990m. balandįHelsinkyje
įsikūrusi Suomių – lietuvių
draugija „DonelaičioLietu
vosbičiuliųdraugija”.Daug
padėjoA.NiemianūkasHel
sinkioprof.,statistikasHannu
Niemi(dabaremeritas)irkiti.
DraugijaįkūrėskyriusJoensu,
Tamperėje irTurku (jos in
ternetosvetainėhttps://www.
donelaitis.fi/lietuviskai/).

Lietuvos–Suomijosdrau
gija reikšmingiausia buvo
19901993metais,kadaLie

KLAIDOS
ATITAISYMAS
Š.m. lapkričio29d. „Dir

vos”numeryje,JuozoSkiriaus,
VytautoDidžiojouniversiteto
profesoriaus,Lietuvosnacio
nalinėsM.Mažvydobibliote
kosvyriausiojomokslotyrėjo
straipsnyje„Japonija1922m.
pripažinoLietuvos valstybę:
buvojaučiamasjaponųpalan
kumas” įvyko neapsižiūrėji
mas, leidybos klaida. Iškrito
pirmojinuoroda.oantrojinuo
rodabuvoperstumta įpirmo
siosvietąirt.t.Tad,gavosiiš
našųneatitikimas.Atsiprašome
autoriausirskaitytojų.

„Dir vos” re dak ci ja



12  . DIRVA . 2022m.gruodžio13d. . 
S P O R T A S

Lietuvosjaunimoledoritu
liorinktineinepavykosėkmin
gai pradėtiKaune gruodžio
11d., sekmadienįstartavusio
pasauliojaunimoiki20metų
IIdivizionoAgrupėsturnyro,
rašomahockey.lt.

P i r mo se  Kau no  l e do
rūmuose vykstančio čem
pionato rungtynėseLietuvos
rinktinė nesugebėjo išlaikyti
įgytospersvarosirpatyrėpra
laimėjimą3:4priešDidžiosios
Britanijosledoritulininkus.

Rungtynių pradžioje lie
tuviai labai anksti privertė
varžovus pažeisti taisykles
ir nors pirmosios daugumos
realizuoti nepavyko, po ant
rosiosbritųpažangosLietuvos
rinktinėįsiveržėįpriekį.Išarti
ritulįįvartuspasiuntėTimuras
SedleckisRazinas(06:57,rez.
perd.SimonasValivonis,Mi
lanasLevčenko).

Įdardidesnįšokąlietuviai
rungtynių favoritus pasiuntė
pominutės,kaiIljaMichale
vičiusprasiveržėprievaržovų
vartų ir atlikopavojingąme
timą, o pirmasis prie varti
ninkoatremtoritulioprišokęs
MarijusDumčiuspadvigubino
Lietuvos rinktinės persvarą
(08:21,rez.perd.I.Michale
vičius,IgnasBakus).

DidžiosiosBritanijosatsto
vamsatsitiestipadėjoCarteris
Hamillas. Puolėjasmetimu
atbula ranka pasiuntė ritulį
viršJuliausAndrekauspeties
irsušvelninolietuviųpersvarą
iki minimumo (09:59, rez.
perd.ArchieHazeldine‘as)

Lietuvosjaunimoledorituliorinktinė.                                                                                                   hoc key.lt nuotr.

LIETUVIAIPASAULIOJAUNIMOLEDORITULIOČEMPIONATĄPRADĖJOPRALAIMĖJIMUBRITAMS
Pelnytas įvartis suteikė

britams pasitikėjimo akty
viauspaustilietuviusjųpačių
aikštėszonoje,osituacijądar
labiau komplikavosi antrojo
kėlinio pradžioje. Už žai
dimąaukštaiiškeltalazdaM.
Dumčiussusilaukėmaksima
liosnuobaudos:netikpaliko
komandą penkių minučių
mažumai, tačiauirpatsbuvo
išvarytasišaikštės.

Mažumojeatsilaikytilietu
viamsnepavyko:puikiaiįžai
dusritulįBayliuiHarewoodui
beliko iš arti pasiųsti ritulį į
tuščius vartus (27:55, rez.
perd.Mackenzie Stewartas).
Visgi,galutinaiperlaužtirung
tynių kontrolės Didžiosios
Britanijosrinktinėnesugebėjo
ir antrojekėliniodalyje savo
progųturėjoirlietuviai.Išpra
džių porą pavojingųmetimų
atlikoPauliusGrybauskas, o
vėliauLietuvos rinktinė vėl
gavoprogądaugumai.

Būtent daugumoje krito
trečiasis įvartis įDidžiosios
Britanijosvartus.T.Sedleckis
Razinas įsiveržė į oponentų
zonąirperdavėritulįVakariui
Čižui,kurisnestabdydamasjo
vienulietimuiššovėįviršutinį
vartųkampą(38:05,rez.perd.
T.SedleckisRazinas,Domas
Janušonis).

Rezultatas vėl tapo lygus
po individualaus JackoHop
kinsoreido.Puolėjasįsiveržėį
lietuviųzonąirpalikęsgynėją
už nugaros galingumetimu
pasiuntėritulįįvartus(39:20,
rez.perd.B.Harewoodas).

Trečiąjį kėlinį aktyviau
pradėjo lietuviai, bet jiems
koją pakišo nuobaudos. Iš
pradžių suteikę progą varžo
vams perimti iniciatyvą, vė
liauLietuvos rinktinės nariai
prasižengėjaupatysžaisdami
daugumoje,odarvienanuo
baudaleidooponentamsįgyti
dvigubą kiekybinę persvarą.
Tokios progos Didžiosios
Britanijosnariainepaleido:J.
Hopkinsasmetimu į artimąjį
vartųkampąpirmąkartąrung
tynėse išvedė savo rinktinę į
priekį (49:17, rez. perd. Jo
nathanasMcBeanas,Rhodesas
MichellisKingas).

Per likusią rungtynių dalį
lietuviaidardukartžaidėdau
gumoje,betįvarčiaisšiųsitua
cijųjienepavertėirpergalepo
rungtynių džiaugėsiDidžioji
Britanija.

Lietuvosrinktinėstreneris

MindaugasKierasporungty
nių neslėpė, jog didelę įtaką
rungtynių rezultatui turėjo
nereikalingosnuobaudos.

„Rungtyniųpradžioježai
dėme tikrai gerai, dėl to įsi
veržėme į priekį.Bet vėliau
gavome tokių baudų, kurių
tikrai galėjomenegauti.Tarp
jųirnetyčinisžaidimasaukštai
pakelta lazda, po kurio teko
penkias minutes gintis ke
turi prieš penkis.Tokie keli
niuansai gali ir nulemti visą
rungtyniųpabaigą”,kalbėjo
Lietuvos rinktinės vyriausias
treneris.

Geriausiurungtyniųžaidė
ju išrinktoDomo Janušonio
teigimu, šiandien rinktinei
pritrūko sėkmės realizuojant
savoprogas.

„Manau,kadžaidėmega
na gerai, pirmajamekėlinyje
dominavomerungtynėse.Ant
rajame kėlinyje koją pakišo
baudosminutės,otrečiajame
kėlinyje jaukažkiekpritrūko
irjėgų.Kažkurpritrūkoirsė
kmės,kaivaržovaiišnaudojo
savoprogas,omessavųjųne.
Tačiaumanyčiau,jogšiandien
buvomevertipergalės”,ne
slėpėgynėjas.LRT

Darnespėjonurimtiaistros,
vospraėjusį savaitgalįkunku
liavusiossuaugusiųjųpasaulio
irEuroposčempionatuose Ita
lijoje,onuovyresniųjųšokėjų
neatsiliekamūsųšaliesjauniai.
ŠeštadieniovakarąBulgarijos
sostinėjeSofijojepasibaigėšios
amžiausgrupės(14–15metų
amžiaussportininkai)standarti
niųšokiųpasauliočempionatas,
rašomapranešimežiniasklaidai.

Bronzos medalius jame
iškovojošiųmetųjauniųLietu
vosčempionaiPranasMitkus
irJustėJančiūnaitėišVilniaus
„DaVi”klubo.

Šį kartą žodis „iškovojo”
tinkakaipniekad.Norsvisus
atrankiniusturusP.MitkusirJ.
Jančiūnaitėįveikėlabailengvai
ir,dalindamiesi antru– trečiu
rezultatutarp59duetų,pateko
įfinalą (geriausiųjų šešetuką),
finalejiekartusuporaišIzra
elio surinkopovienodąbalų
skaičių–po17.Lietuvosšokėjų
lėtasvalsas,fokstrotasirkviks
tepasbuvo įvertinti trečiomis
vietomis, o tango irVienos
valsas–ketvirtomis.Tuotarpu
izraeliečiaiJaimeMartinezIba
nezirEmmiBrenermūsiškius

PranasMitkusirJustėJančiūnaitė.LSŠF nuotr.

PASAULIOJAUNIŲSTANDARTINIŲŠOKIŲČEMPIONATE 
LIETUVIAIIŠKOVOJOBRONZĄ

aplenkė, šokant
būtentangoirVie
nosvalsą(užtango
jiems skirtanetgi
antroji vieta),bet
pralaimėjo liku
siusšokius.Būtent
šis skirtumasnu
lėmė,kadbronzos
medaliai atiteko
jauniesiemsLietu
vossportininkams.

Nedaug ikifinalopritrūko
ir Sofijoje startavusiems šių
metųLietuvosvicečempionams
NeiduiLenkaičiui ir Izabelei
Žymančiūtei išKauno „Kas
pino”klubo.Galutinėje čem
pionatoįskaitoješokėjaiužėmė
8ąjąvietą.

Beje,dėljauniųčempionato
pusfinalio (geriausiųjų dvy
liktuko)Bulgarijoje taip pat
susiklostė neįprasta situacija,
kurią teko spręsti vyriausiąja
čempionatovertintojadirbusiai
Lietuvos teisėjaiDaivaiDac
kevičienei.Netketuriosporos
surinkopovienodąbalųskaičių
irpasidalino12–15ąjąvietas,
tadpusfinalyjevietojedvylikos
šokotikvienuolikaporų:vertin
tojųtechninėssąlygosnenumato

galimybėspusfinalyjedalyvauti
penkiolikaiduetų–jeigusuren
kamasvienodasbalųskaičius,
maksimaliai pusfinalyje šokti
leidžiamaketuriolikai.

Jauniųamžiausgrupėspla
netosčempionais tapošokėjai
išpastaruojumetuvisgarsiau
sportinių šokiųpasaulyjemi
nimos kaimyninės Latvijos
–RichardsKrivins irMarija
Golubeva.AntriejibuvoBulga
rijosšokėjaiAleksKostadinovir
IvelinaKarcheva.

Planetospirmenybėse jau
niusvertinoAustrijos,Bulgari
jos,Čekijos,Ekvadoro,Italijos,
Latvijos,Rumunijos,Sakartvelo
vertintojai.Komisijojetaippat
dirbo teisėjas išLietuvosDo
natasVėželis.LRT


